
 

 

 

 

LATVIJAS REPUBLIKAS 

KULTŪRAS MINISTRIJA 

 

 

 

 

GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga 

2013 



2 

 

 

SATURS 

MINISTRIJAS JURIDISKAIS STATUSS, POLITIKAS JOMAS UN FUNKCIJAS ............................................................................. 4 

MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI UN TO MĒRĶI ................................................................................................................. 4 

MINISTRIJAS ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA 2012. GADĀ ................................................................................................. 5 

MINISTRIJAS PADOTĪBĀ ESOŠĀS INSTITŪCIJAS ................................................................................................................... 6 

KULTŪRAS NOZARES PĀRVALDĪBAS RESTRUKTURIZĀCIJA .................................................................................................. 7 

PĀRSKATA GADA GALVENĀS PRIORITĀTES UN TO ĪSTENOŠANA ........................................................................................... 7 

MINISTRIJAS BUDŽETS UN TĀ IZLIETOJUMS ........................................................................................................................ 9 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRPĀRVALDĪBA" ................................................................................................................ 10 

POLITIKAS DOKUMENTU UN NORMATĪVO AKTU IZSTRĀDE ............................................................................................................. 11 

REĢIONĀLĀ KULTŪRPOLITIKA ........................................................................................................................................................ 12 

RADOŠO INDUSTRIJU POLITIKA ...................................................................................................................................................... 12 

SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS POLITIKA........................................................................................................................................... 13 

LĪDZDALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS POLITIKAS IZSTRĀDĒ ............................................................................................................... 14 

AUTORTIESĪBAS .............................................................................................................................................................................. 14 

IEKŠĒJAIS AUDITS ........................................................................................................................................................................... 15 

BUDŽETA PROGRAMMA "PROFESIONĀLĀ MĀKSLA" ........................................................................................................... 17 

MŪZIKA, TEĀTRIS ........................................................................................................................................................................... 18 

LITERATŪRA UN GRĀMATNIECĪBA .................................................................................................................................................. 19 

VIZUĀLĀ MĀKSLA ........................................................................................................................................................................... 20 

ARHITEKTŪRA ................................................................................................................................................................................. 20 

FILMU MĀKSLA ............................................................................................................................................................................... 21 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRIZGLĪTĪBA" ..................................................................................................................... 25 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRAS MANTOJUMS" ............................................................................................................ 27 

KULTŪRAS PIEMINEKĻU AIZSARDZĪBA ........................................................................................................................................... 27 

MUZEJI ........................................................................................................................................................................................... 28 

BIBLIOTĒKAS .................................................................................................................................................................................. 30 

ARHĪVI............................................................................................................................................................................................. 32 

NEMATERIĀLAIS KULTŪRAS MANTOJUMS ..................................................................................................................................... 33 

KULTŪRAS INFORMĀCIJAS SISTĒMU ATTĪSTĪBA ............................................................................................................................. 34 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRAS PROJEKTI UN INVESTĪCIJAS" ..................................................................................... 36 

VALSTS KULTŪRKAPITĀLA FONDA DARBĪBA ................................................................................................................................... 36 

RĪGA – EIROPAS KULTŪRAS GALVASPILSĒTA 2014 ........................................................................................................................ 39 

LNB PROJEKTA ĪSTENOŠANA .......................................................................................................................................................... 39 

VALSTS VIENOTĀ BIBLIOTĒKU INFORMĀCIJAS SISTĒMA ................................................................................................................ 39 

PROGRAMMA „MANTOJUMS – 2018” ............................................................................................................................................ 39 

DALĪBA ZIEMEĻVALSTU UN BALTIJAS VALSTU MOBILITĀTES PROGRAMMĀ................................................................................... 39 

UNESCO LATVIJAS NACIONĀLĀ KOMISIJA....................................................................................................................................... 40 

AR ES FONDU UN ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS LĪDZFINANSĒJUMU ĪSTENOTIE PROJEKTI ........................................... 45 

ES STRUKTŪRFONDU APGUVE ....................................................................................................................................................... 46 

LĪDZDALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS KULTŪRAS PROGRAMMĀS....................................................................................................... 47 

BUDŽETA PROGRAMMA "LĪDZEKĻU NEPAREDZĒTIEM GADĪJUMIEM IZLIETOJUMS” .......................................................... 55 

AKTĪVI UN PASĪVI ................................................................................................................................................................ 56 

SAŅEMTO ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZLIETOJUMS ....................................................................................................... 57 

INVESTĪCIJAS...................................................................................................................................................................... 57 

IEMAKSAS STARPTAUTISKAJĀM ORGANIZĀCIJĀM .............................................................................................................. 57 

MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI .............................................................................................................. 58 

PERSONĀLS ....................................................................................................................................................................... 58 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ......................................................................................................................................... 58 

SADARBĪBA AR NVO ........................................................................................................................................................................ 59 

KONFERENCES UN SEMINĀRI ........................................................................................................................................................ 61 

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA .......................................................................................................................................................... 61 

PLĀNI  2013. GADAM .......................................................................................................................................................... 62 

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI ....................................................................................................................................................... 64 

 



3 

 

 

Godātie pārskata lasītāji! 

 

Kultūras ministrija nodod Jūsu vērtējumam savu aizvadītā gada veikumu. Laikā, kad publiskajā pārskatā vēl tiek 

veikti pēdējie labojumi, ministrija jau cītīgi strādā pie 2014. gada budžeta sagatavošanas, domājot par kultūras 

nozares tālāko attīstību. Pateicoties ministrijas salīdzinoši nelielā kolektīva darbinieku ieguldījumam, varam 

lepoties ar daudziem nozīmīgiem veikumiem aizvadītajā gadā. Minēšu tikai dažus. 

 

Sekmīgi turpināti Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) būvniecības darbi, lai šogad ēkas būvniecība tiktu 

pabeigta un laikus varētu sagatavoties bibliotēkas funkciju īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai jaunajā ēkā, 

kam 2015. gadā būs lemts kļūt arī par Latvijas prezidentūras ES Padomē pasākumu galvenās norises vietu. 

 

Pagājušajā gadā būtiski uzlabojušās ministrijas un kultūras nozares attiecības. Iedibināts jauns sadarbības 

modelis ar kultūras nozari pārstāvošo Kultūras aliansi, pateicoties kuram, iknedēļas sanāksmēs varam tiešā 

dialogā risināt visus aktuālos kultūrpolitikas jautājumus. Kā viens no nozīmīgākajiem panākumiem ministrijas un 

Kultūras alianses līdzšinējā sadarbībā vērtējams kopīgais darbs pie Nacionālā attīstības plāna 2014. – 2020. 

gadam, panākot kultūrai būtisku lomu valsts kopējā izaugsmē. Sadarbībā ar Kultūras aliansi pērn uzsākts arī 

aktīvs darbs pie nozaru stratēģiju izstrādes. Tām jākļūst par bāzi kultūrpolitikas pamatdokumentam „Radošā 

Latvija”, kas kalpos par pamatu nozaru izaugsmei un stabilai attīstībai nākamajos septiņos gados. 

 

Jaunajā valsts stratēģijā iezīmēts ievērojams finansējums arī trim nacionālas nozīmes kultūras būvēm: 

Laikmetīgās mākslas muzejam, akustiskajai koncertzālei un Dziesmu svētku stadionam Rīgā. Kultūras 

infrastruktūras sakārtošanā aizsākti arī citi nozīmīgi darbi – ar ES fondu finansējumu nodrošināta Latvijas 

Nacionālā Mākslas muzeja rekonstrukcija, pieņemts sengaidītais lēmums par Jaunā Rīgas teātra (JRT) ēkas 

renovācijas uzsākšanu. Līdz ar JRT pagaidu mājvietas iekārtošanu bijušajā Tabakas fabrikas ēkā, Miera ielā 58, 

aizsāksies vēl viens no prioritāriem nākamās septiņgades projektiem radošo industriju jomā – Tabakas fabrikas 

pārveidošana par radošo ideju un uzņēmējdarbības satikšanās vietu un sadarbības platformu. 

 

Aizsākot savu darbu kultūras ministres postenī 2011. gada oktobrī, par galvenajām prioritātēm izvirzīju valdības 

deklarācijā nospraustos mērķus, tostarp, Valsts Kultūrkapitāla fonda (VKKF) finansējuma palielinājumu. Šim 

mērķim 2012. gadā tika izstrādāta VKKF stratēģija, kas kalpos par pamatu finansējuma piesaistei un izlietošanai 

sabiedrībai saprotamā un caurskatāmā veidā, nodrošinot līdzekļu piešķiršanas mērķtiecīgumu. Balstoties uz 

stratēģiju, panākts VKKF finansējuma pieaugums 1,5 miljonu latu apmērā. Tas ļāvis iedibināt jaunas 

mērķprogrammas kultūrpolitikas prioritāšu atbalstam – gan nacionālās identitātes stiprināšanai, gan radošo 

industriju attīstībai, gan arī arhitektūras un dizaina eksporta atbalstam.  

 

Pērn tika panāktas nepieciešamās izmaiņas normatīvajā regulējumā un valsts budžeta finansējumā, lai pilnvērtīgi 

sagatavotos Dziesmu un deju svētkiem, kas šogad pulcē rekordlielu dalībnieku skaitu, tostarp nepieredzēti lielu 

ārvalstu latviešu tautas mākslas kopu un pašmāju mazākumtautību kolektīvu skaitu. Plašā ārzemēs dzīvojošo 

latviešu pārstāvniecība Dziesmu un deju svētkos ir rezultāts ministrijas mērķtiecīgajam darbam, stiprinot latvisko 

identitāti latviešu mītnes zemēs ārvalstīs. 

 

Pateicoties ministrijas komandas mērķtiecīgam un neatlaidīgam darbam aizvadītajā gadā, kā arī atbalstam 

valdībā, šogad izdevies ievērojami palielināt kultūras nozares kopējo finansējumu, salīdzinot ar 2012. gadu. Kā 

būtisks nozares konkurētspējas paaugstināšanas solis minama atalgojuma palielināšana mūzikas un mākslas 

skolu pedagogiem: no 2012./2013. gada mācību gada tas ir pacelts vispārizglītojošo skolu pedagogu atalgojuma 

līmenī. Valsts finansējuma stabils un konsekvents pieaugums kultūrai ir ministrijas prioritāte arī 2013.gadā. 

 

 

kultūras ministre     ŽANETA  JAUNZEME-GRENDE 



4 

 

 

MINISTRIJAS JURIDISKAIS STATUSS, POLITIKAS JOMAS UN FUNKCIJAS 

 
Kultūras ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde kultūras nozarē, kas ietver autortiesību, kultūras pieminekļu 

aizsardzības, arhīvu, arhitektūras, tautas mākslas, teātra, mūzikas, muzeju, bibliotēku, vizuālās mākslas, 

grāmatniecības, literatūras, kinematogrāfijas un kultūras un radošo industriju izglītības apakšnozares un 

sabiedrības integrācijas politikas īstenošanu. Ministrija strādā, pamatojoties uz Kultūras ministrijas nolikumu, 

Kultūras ministrijas darba plānu 2012. gadam, Ministru kabineta deklarāciju, Valsts kultūrpolitikas vadlīnijām 

2006. – 2015. gadam „Nacionāla valsts” un „Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas 

politikas pamatnostādnēm 2012. – 2018. gadam”. 

Saskaņā ar nolikumu ministrijai noteiktas šādas funkcijas: 

 izstrādāt kultūras politiku; 

 organizēt un koordinēt kultūras politikas īstenošanu; 

 organizēt valsts kultūras objektu ēku un būvju būvniecību; 

 vadīt valsts un starptautiskos projektus un programmas valsts kultūras objektu būvniecībai; 

 sekmēt muzeju darbības pilnveidošanu un koordinēt to attīstību (neatkarīgi no muzeja statusa); 

 pārraudzīt Nacionālo muzeju krājumu, sekmēt tā saglabāšanu un koordinēt komplektēšanas stratēģiju; 

 izstrādāt valsts politiku sabiedrības integrācijas jomā; 

 veikt citas ārējos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas. 

 

 

MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI UN TO MĒRĶI 

 
Saskaņā ar Kultūras ministrijas darba plānu 2012. gadam tai ir noteikti šādi galvenie darbības virzieni:  

1. Efektīva, uz rezultātu virzīta kultūrpārvaldība ar mērķi nodrošināt efektīvu, atklātu un uz rezultātiem virzītu 

politikas plānošanu un ieviešanu Kultūras ministrijas kompetences jomās; 

 

2. Profesionālās mākslas kvalitāte un pieejamība ar mērķi nodrošināt profesionālās mākslas produktu 

kvalitāti un pieejamību sabiedrībai, kā arī sekmēt to daudzveidību un izcilību, īpaši veicinot radošo industriju 

attīstību un konkurētspēju. 

 

3. Sabiedrības vajadzībām atbilstoša kultūrizglītība ar mērķi nodrošināt sabiedrības vajadzībām un darba 

tirgus prasībām atbilstošas kultūrizglītības ieguves iespējas, sekmējot gan kultūras jomas profesionāļu 

konkurētspēju, gan kultūrizglītības pieejamību sabiedrībai mūžizglītības kontekstā. 

 

4. Kultūras mantojuma saglabāšana, aizsardzība, izpēte un pieejamība ar mērķi nodrošināt kultūras 

mantojuma saglabāšanu, aizsardzību, izpēti, veicināt kultūrvēsturisku vērtību izpratni un pieejamību sabiedrībai. 

 

5. Koordinēta, uz rezultātu virzīta sabiedrības integrācijas politikas īstenošana ar mērķi nodrošināt 

efektīvu, atklātu, uz rezultātiem virzītu Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas 

ieviešanu un starpinstitucionālo koordināciju. 

 

6. Kultūras projekti un investīcijas ar mērķi atbalstīt radošus projektus, inovācijas un sabiedrības iniciatīvas 

kultūras jomā, attīstīt nacionālas nozīmes kultūras infrastruktūru, plānot un īstenot Latvijas starptautiskās 

sadarbības saistības kultūrā. 

 

7. ES fondi un ārvalstu finanšu palīdzība ar mērķi nodrošināt ES un ārvalstu finansējuma piesaisti kultūras 

projektu īstenošanai un to efektīvu ieviešanu. 

 

 



5 

 

 

MINISTRIJAS ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA 2012. GADĀ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Valsts sekretāra vietnieks 

kultūrpolitikas un integrācijas jautājumos 

Finanšu instrumentu attīstības 

nodaļa 

 

Stratēģijas un reģionālās 

kultūrpolitikas nodaļa 

Starptautiskās sadarbības un ES 

politikas nodaļa 
 

Kultūrpolitikas departaments  

ES fondu departaments 

Investīciju nodaļa  
 

  

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

projekta īstenošanas nodaļa 

ES fondu uzraudzības nodaļa 

ES kultūras kontaktpunkta nodaļa 

 

Valsts sekretāra vietnieks  

administratīvajos jautājumos 

 

Valsts sekretāra vietnieks  

attīstības un investīciju jautājumos  

 

Valsts sekretārs 
 

MINISTRS 
MINISTRA BIROJS  Parlamentārais sekretārs 

 

Iekšējā audita nodaļa 

Budžeta nodaļa  

Grāmatvedības uzskaites un 

atskaites nodaļa 
 

Juridiskā nodaļa  

Personāla un dokumentu 

pārvaldības nodaļa  

Informācijas un tehnoloģiju 

atbalsta nodaļa  

Saimniecības nodaļa  

Nozaru politikas nodaļa 

Radošo industriju nodaļa 

Bibliotēku un arhīvu nodaļa 

Muzeju nodaļa  

Sabiedrības integrācijas 

departaments 

Sabiedrības integrācijas un pilsoniskās 

sabiedrības attīstības nodaļa 
 

Projektu īstenošanas nodaļa  
 

Informatīvās vides integrācijas nodaļa 
 



6 

 

 

 

MINISTRIJAS PADOTĪBĀ ESOŠĀS INSTITŪCIJAS 

 

Ministrijas padotībā ir: 

Nacionālais kino centrs, 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija, 

Latvijas Nacionālais arhīvs, 

Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centrs,  

Latvijas Nacionālā bibliotēka, 

Latvijas Mākslas akadēmija, 

Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija, 

Latvijas Kultūras akadēmija, 

Latvijas Kultūras akadēmijas struktūrvienība Latvijas 

Kultūras koledža, 

Emīla Dārziņa mūzikas vidusskola, 

Rīgas Doma kora skola, 

Rīgas horeogrāfijas vidusskola, 

Jāzepa Mediņa Rīgas mūzikas vidusskola, 

Alfrēda Kalniņa Cēsu mūzikas vidusskola, 

Daugavpils mūzikas vidusskola,  

Jelgavas mūzikas vidusskola, 

Emiļa Melngaiļa Liepājas mūzikas vidusskola, 

Jāņa Ivanova Rēzeknes mūzikas vidusskola, 

Ventspils mūzikas vidusskola, 

Jaņa Rozentāla Rīgas mākslas vidusskola, 

Rīgas Dizaina un mākslas vidusskola, 

Liepājas mākslas vidusskola,  

Rēzeknes mākslas un dizaina vidusskola,  

VA  „Latvijas Neredzīgo bibliotēka”,  

VA „Latvijas Nacionālais vēstures muzejs”,  
VA „Rīgas vēstures un kuģniecības muzejs”,  

VA „Rakstniecības un mūzikas muzejs”,  

VA „Latvijas Nacionālais mākslas muzejs”,  

VA „Memoriālo muzeju apvienība”, 

VA „Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs”,  

VA „Rundāles pils muzejs”,  

VA „Īpaši aizsargājamais kultūras piemineklis -   

      Turaidas muzejrezervāts”,  
VA „Kultūras informācijas sistēmas”.  

 

Ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja šādās 

kapitālsabiedrībās: 

AS „Rīgas kinostudija”, 

SIA „Starptautiskā rakstnieku un tulkotāju māja”, 

VSIA „Rīgas cirks”, 

VSIA „Latvijas Nacionālā opera”, 

VSIA „Latvijas Nacionālais teātris”, 

VSIA „Dailes teātris”, 

VSIA „Latvijas Leļļu teātris”, 

VSIA „M.Čehova Rīgas krievu teātris”, 

VSIA „Daugavpils teātris”, 

VSIA „Valmieras drāmas teātris”, 

VSIA „Jaunais Rīgas teātris”, 

VSIA „KREMERATA BALTICA”, 

VSIA „Latvijas Koncerti”, 

VSIA „Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”, 

VSIA „Valsts Akadēmiskais koris "Latvija"”, 

VSIA „Liepājas simfoniskais orķestris”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

KULTŪRAS NOZARES PĀRVALDĪBAS RESTRUKTURIZĀCIJA 

 

 2012. gadā veiktas strukturālas izmaiņas Kultūras ministrijas centrālajā aparātā – finanšu un budžeta 

vadības efektivitātes uzlabošanas nolūkā izveidota valsts sekretāra vietnieka administratīvajos jautājumos štata 

vieta, Kultūrpolitikas departamentā izveidota Radošo industriju nodaļa, Budžeta programmas „Mantojums 2018” 

pārvaldībai izveidota Investīciju nodaļa ar divām štata vienībām. 

 2012. gadā izvērtētas 10 Kultūras ministrijas valsts aģentūras (8 KM muzeji, VA„Kultūras informācijas 

sistēmas” un VA „Latvijas Neredzīgo bibliotēka”), analizējot to atbilstību Publisko aģentūru likuma prasībām. Tā 

kā KM aģentūras neatbilst Publisko aģentūru likumā noteiktajam aģentūru statusam, Ministru kabinets pieņēma 

lēmumu to statusu mainīt, nosakot, ka ar 2013. gada 1. janvāri tās darbojas kā tiešās pārvaldes iestādes.    

 Lai precizētu Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centra funkcijas un uzdevumus, kā arī veiktu 

nosaukuma maiņu, tika izstrādāti un 18.12.2012. pieņemti MK noteikumi Nr. 931 „Latvijas Nacionālā kultūras 

centra nolikums”, ar kuru KNMC pārtapis par Latvijas Nacionālo kultūras centru. 

 

PĀRSKATA GADA GALVENĀS PRIORITĀTES UN TO ĪSTENOŠANA 

 
Valsts kultūrpolitika 

 Uzsākta valsts kultūrpolitikas pamatnostādņu „Radošā Latvija 2014 – 2020” projekta izstrāde. Septembrī 

notika četras ekspertu diskusijas. Uzsākta 15 kultūras nozaru un starpnozaru stratēģiju izstrāde. 

 Izstrādātas Valsts Kultūrkapitāla fonda, Latvijas Nacionālās operas un Latvijas Mākslas akadēmijas darbības 

stratēģijas, lai noteiktu institūciju attīstības mērķus un pamatotu nepieciešamo finansējumu.  

 Nacionālajā attīstības plānā 2014. – 2020. gadam iekļautas kultūras nozares prioritātes un iezīmēts to 

īstenošanai nepieciešamais finansējums turpmākiem septiņiem gadiem.  

 

LNB būvniecība 

 2012. gadā jaunbūvējamā Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) ēka pabeigta par 90 %. LNB projekta 

īstenošanai piešķirts papildu finansējums  9 072 423 LVL apmērā.  

 

 

Radošās industrijas 

 2012. gada 12. -18. martā KM sadarbībā ar Britu padomi, Izglītības un zinātnes ministriju, Vides aizsardzības 

un reģionālās attīstības ministriju un Ekonomikas ministrijas LIAA, augstskolām un citiem partneriem organizēja 

Radošās darbības nedēļu.  

 2012. gada 14. martā tika parakstīts Kultūras ministrijas, Izglītības un zinātnes ministrijas, Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Ekonomikas ministrijas Nodomu protokols par sadarbības 

jomām un uzdevumiem radošās Latvijas platformas izveidē.  

 Lai sniegtu atbalstu Latvijas izpildītāju un producentu darbībai, veicinātu un atbalstītu Latvijas mūzikas 

industrijas eksporta iespējas un atpazīstamību starptautiskajos tirgos, 2012. gada 9. novembrī tika nodibināts 

Latvijas Mūzikas industrijas attīstības fonds/Latvijas Mūzikas eksports.  

 Sadarbībā ar Valsts Kanceleju 2012. gadā tika izsludināts un noslēdzās iepirkumu konkurss par pētījuma 

„Latvijas radošo industriju darbība un priekšnoteikumi nozares mērķtiecīgai attīstībai” izstrādi. 

 

 



8 

 

 

Gatavošanās XXV Vispārējiem latviešu Dziesmu un XV Deju svētkiem 

 2012. gadā darbu uzsāka Dziesmu un deju svētku padome un Rīcības komiteja, tika noteikts svētku norises 

laiks un vietas, apstiprinātas svētku galveno pasākumu mākslinieciskās koncepcijas, izvēlēts svētku vizuālās 

identitātes risinājums, izstrādāta svētku biļešu politika. Īstenoti 132 starpsvētku pasākumi. Pirmo reizi svētkiem 

gatavojas arī 57 latviešu diasporas mākslinieciskie kolektīvi. 

 2012. gadā atjaunota valsts mērķdotācija 491 396 LVL apmērā pašvaldību tautas mākslas kolektīvu vadītāju 

darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām (25.09.2012.MK noteikumi Nr.670). 

 

Pilsoniskā sabiedrība un integrācija 

 Piederības Latvijai stiprināšanai, 2012. gadā uzsākts darbs pie Latvijas Kultūras kanona pilnveides un 

iedzīvināšanas, lai veicinātu diskusijas par sabiedrības saliedētību un valsts galvenajām vērtībām, gatavojoties 

Latvijas simtgadei 2018. gadā. 

 KM un Latvijas Universitāte noslēdza nodomu protokolu par Sociālās atmiņas pētniecības centra izveidi.   

 

ES struktūrfondu apguve  

 Sekmīgi notiek ES fondu apguve kultūras mantojuma jomā: 2012. gada sākumā ERAF 3.4.3.3. aktivitātes 

ietvaros „Atbalsts kultūras pieminekļu privātīpašniekiem kultūras pieminekļu saglabāšanā un to 

sociālekonomiskā potenciāla efektīvā izmantošanā” atbalstīti 7 projekti.  

 Ar ES struktūrfondu līdzfinansējumu veikti augstākas izglītības iestāžu infrastruktūras rekonstrukcijas darbi 

Latvijas Kultūras akadēmijas „Zirgu pasta” ēkā Rīgā, Dzirnavu ielā 46 un Latvijas Mākslas akadēmijas 

saimniecības ēkā, nodrošinot studentus ar jaunām, daudzfunkcionālām mācību telpām.  

 2012. gada 23. oktobrī izsludinātajā atklātā projektu iesniegumu atlases 2.kārtā ERAF programmas aktivitātē 

3.4.3.2. "Sociālekonomiski nozīmīgu kultūras mantojuma objektu atjaunošana" konkursa kārtībā tika apstiprināts 

Latvijas Nacionālā mākslas muzeja galvenās ēkas rekonstrukcijas projekts par kopējo finansējumu 9,4 milj. latu, 

tajā skaitā ERAF līdzfinansējums – 7,9 milj. latu.  

 

 

Vidējais mēneša atalgojums kultūras sektorā strādājošajiem  

(LVL) 

 
  

Dati: CSP, KM Budžeta nodaļa 

 

285
350

474

564
504 470 492 514

171 262

402

504

326 320 327 345

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Sabiedriskajā sektorā strādājošo vidējā darba alga 

Valsts kultūras sektorā strādājošo vidējā darba alga



9 

 

 

Apmeklējumu skaits valsts un pašvaldību kultūras iestādēs  

(milj.) 

 

Dati: KM Stratēģijas un reģionālās kultūrpolitikas nodaļa 

 

 

 

MINISTRIJAS BUDŽETS UN TĀ IZLIETOJUMS  

 

Atbilstoši likumam "Par valsts budžetu 2012. gadam" un tā grozījumiem Kultūras ministrijas budžetu 2012.gadā 

veidoja budžets ministrijas pamatfunkciju īstenošanai, ko veidoja 6 budžeta programmas un 13 

apakšprogrammas, kā arī budžets ES politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto 

projektu un pasākumu īstenošanai, ko veidoja 9 budžeta programmas un 17 apakšprogrammas. 

 

 

Kultūras ministrijas budžeta izdevumi ar mērķdotācijām  

(tūkst. LVL) 

 

 
Dati: KM Budžeta nodaļa 

 

 

Pašvaldību publiskās bibliotēkas

KN /TN  norises

Valsts un pašvaldību muzeji

LNB un Latvijas Neredzīgo bibliotēka

Profesionālie teātri  un  cirks

LNO un valsts koncertorganizācijas

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

7.06
7.37

7.69
7.91

9.32
9.94

9.76 9.77

4.92 4.95 5.16 5.41

3.56 3.26 3.37
4.59

1.89 1.99 2.18 2.33 1.97 2.00 2.25 2.27

0.60 0.65 0.83 0.79 0.76 0.76 0.78 0.97

0.67 0.67 0.79 0.72 0.72 0.73 0.78 0.93

0.27 0.27 0.28 0.44 0.33 0.30 0.40 0.39

23 375 26 032
34 942 37 407

43 327 47 866

65 676

111 789
119 647

95 761

81 707
92 317 95 217

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012



10 

 

 

 

Kopsavilkums (LVL) 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā  

(faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 92 317 359 122 020 679 118 265 853 

1.1. dotācijas 87 104 157 115 877 416 112 714 285 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 3 851 135 3 419 037 3 728 024 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 582 803 890 267 342 837  

1.4. Valsts budžeta transferts  779 264 1 833 959 1 480 707 

2. Izdevumi (kopā) 92 122 309 122 520 275 95 216 659 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 58 194 465 64 779 443 62 576 698 

2.1.1. kārtējie izdevumi 27 681 398 29 484 963 28 356 581 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 16 889 171 20 122 356 19 680 868 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 

117 220 123 372 123 324 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 13 506 676 15 048 752 14 415 925 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 33 927 844 57 740 832 32 639 961 

 

 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRPĀRVALDĪBA" 

 

Budžeta programmā "Kultūrpārvaldība” piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta nacionālajām interesēm 

atbilstošas politikas veidošana kultūras, kultūrizglītības, autortiesību, sabiedrības integrācijas un audiovizuālo 

pakalpojumu jomās, lai nodrošinātu nacionālā kultūras mantojuma saglabāšanu un laikmetīgās mākslas procesu 

attīstību, iekļaušanos starptautiskajos kultūras procesos un atbilstošas kultūrvides veidošanu valstī, arī piesaistot 

starptautiskos finanšu resursus.  

Darbības rezultāti:  

NVO līdzdalība politikas veidošanā ( līdzdalība % no KM organizēto konsultatīvo sanāksmju un darba grupu skaita) 70 

Veikto iekšējo auditu un tematisko pārbaužu skaits  10 

Izstrādāto Nacionālo nostāju skaits 66 

Sagatavoto un MK iesniegto tiesību aktu projektu skaits 138 

Noslēgto sadarbības un līdzdarbības līgumu skaits  8 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 

POLITIKAS DOKUMENTU UN NORMATĪVO AKTU IZSTRĀDE 

 Izstrādāts un Saeimā 12.01.2012. pieņemts Likums par Starptautiskā kultūras vērtību saglabāšanas un 

restaurācijas pētniecības centra (ICCROM) statūtiem.  

 Izstrādāti un Saeimā 21.06.2012. pieņemti Grozījumi Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekta īstenošanas 

likumā (stājās spēkā 18.07.2012), paredzot LNB ēku pabeigt līdz 2013. gada 31. decembrim.  

 Lai saskaņotu Arhīvu likuma normas ar citu likumu normām, veikti grozījumi 9 likumos, sagatavoti un 

pieņemti 7 MK noteikumi. 

 Ministru kabinetā apstiprināti politikas dokumenti un normatīvie akti, tostarp: 

– Ar MK 12.12.2012. rīkojumu Nr.596 „Grozījumi Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un 

integrācijas politikas pamatnostādnēs 2012.–2018. gadam” aktualizētas Nacionālās identitātes, pilsoniskās 

sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādnes 2012.–2018. gadam; 

–  25.09.2012. MK noteikumi Nr.670  „Kārtība, kādā pašvaldībām tiek aprēķināta un sadalīta valsts budžeta 

mērķdotācija māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām 

iemaksām”; 

– 09.10.2012. MK noteikumi Nr.696 „Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2009.–2014.gada 

periodam programmas "NVO fonds" īstenošanas kārtība”; 

– 09.10.2012. MK noteikumi Nr.699 „Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 25. maija noteikumos Nr.477 

„Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.4.3.2.aktivitāti 

"Sociālekonomiski nozīmīgu kultūras mantojuma objektu atjaunošana""; 

– 23.10.2012. MK noteikumi Nr.723 „Grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 10. maija noteikumos Nr.321 

"Noteikumi par tukšo materiālo nesēju un reproducēšanai izmantojamo iekārtu atlīdzības lielumu un tās 

iekasēšanas, atmaksāšanas, sadales un izmaksas kārtību””; 

– 18.12.2012. MK noteikumi Nr.917 „Grozījumi Ministru kabineta 2012.gada 21.februāra noteikumos Nr.130 

"Dziesmu un deju svētku padomes nolikums"”; 

– Sagatavots un MK akceptēts 12.07.2012. Ministru prezidenta rīkojums Nr.266 „Par darba grupu Latvijas 

Tautas frontes dibināšanas 25.gadskārtas pasākumu organizēšanai”; 

– Sagatavots un MK akceptēts 22.08.2012. MK rīkojums Nr.407 "Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 24. 

augusta rīkojumā Nr.400 "Par valsts līdzdalības programmu projektā "Rīga – Eiropas kultūras galvaspilsēta 

2014.gadā""; 

– Sagatavots un MK akceptēts 28.08.2012. MK rīkojums Nr.412 „Par finansējuma piešķiršanu Jaunā Rīgas 

teātra ēkas Lāčplēša ielā 25, Rīgā, būvniecības projekta izdevumu segšanai”;  

– Sagatavots un MK akceptēts 03.09.2012. MK rīkojums Nr.418  „Par publiska nodibinājuma "Valsts 

kultūrkapitāla fonds" padomi”; 

– Sagatavots un MK akceptēts 19.09.2012. MK rīkojums Nr.448 „Par XXV Vispārējo latviešu Dziesmu un XV 

Deju svētku norises laiku un vietām”; 

– Sagatavots un MK akceptēts 26.09.2012. MK rīkojums Nr.452 „Grozījums Ministru kabineta 2012. gada 1. 

augusta rīkojumā Nr.361 "Par finansējuma piešķiršanu Rīgas pils Konventa Pils laukumā 3, Rīgā, un Muzeju 

krātuvju kompleksa Pulka ielā 8, Rīgā, būvniecības projekta un nomas maksas izdevumu segšanai"; 

– Sagatavots un MK sēdē izskatīts informatīvais ziņojums „Par konkursa atlases komisijas, kas izveidota, lai 

izvirzītu Latvijas ekspertus ievēlēšanai Eiropas Savienības Pamattiesību aģentūras valdē, darba rezultātiem” (MK 

27.03.2012. sēdes prot.Nr.17 43.§); 

– Sagatavots un MK sēdē izskatīts informatīvais ziņojums "Par Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekta 

īstenošanu 2011. gadā" (MK 12.06.2012. prot. Nr.33 38.§); 

– Sagatavots un MK sēdē izskatīts informatīvais ziņojums "Par XXV Vispārējo latviešu Dziesmu un XV Deju 

svētku sagatavošanas un sarīkošanas budžetu" (MK 10.07.2012. sēdes prot.Nr.39 49.§); 

http://www.likumi.lv/doc.php?id=75138
http://www.likumi.lv/doc.php?id=75138
http://www.likumi.lv/doc.php?id=211205
http://www.likumi.lv/doc.php?id=211205
http://www.likumi.lv/doc.php?id=108026
http://www.likumi.lv/doc.php?id=108026
http://www.likumi.lv/doc.php?id=244719
http://www.likumi.lv/doc.php?id=250617
http://www.likumi.lv/doc.php?id=250617


12 

 

 

– Sagatavots un MK sēdē izskatīts informatīvais ziņojums "Par Tautas frontes 25 gadu jubilejas pasākumiem" 

(MK 27.11.2012. sēdes  prot. Nr.66 22.§). 

 

REĢIONĀLĀ KULTŪRPOLITIKA 

 KM noslēgusi piecus līgumus par valsts deleģētu funkciju veikšanu ar Kurzemes plānošanas reģionu, 

Latgales plānošanas reģionu, Vidzemes plānošanas reģionu, Rīgas plānošanas reģionu, Zemgales plānošanas 

reģionu. 

 Ar VKKF atbalstu 2012. gadā īstenotas 4 reģionālās kultūras atbalsta programmas: 

- Vidzemes kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 20 projekti (piešķirtais finansējums – 29 000 LVL); 

- Kurzemes kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 55 projekti (piešķirtais finansējums – 25 500 LVL); 

- Zemgales kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 24 projekti (piešķirtais finansējums – 25 000 LVL); 

- Latgales kultūras atbalsta programmā atbalstu guvis 31 projekts (piešķirtais finansējums – 32 785 LVL). 

 2012. gada budžeta grozījumos VKKF mērķprogrammai „Profesionālās mākslas pieejamības nodrošināšana 

reģionos” piešķirts 250 000 LVL finansējums.  

 Īstenoti Latgales kultūrtelpas un valodas attīstības projekti: "Latgaliešu kultūras ziņu portāls Lakuga.lv", 

"Vuiceisimēs latgalīšu rokstu volūdu!" un "Sajutīsim latgalisko "garšu", spēlējot teātri!", kā arī notika konference 

"Latgaliešu valoda un latgaliskā identitāte". 

 

RADOŠO INDUSTRIJU POLITIKA 

 Lai sekmētu radošā potenciāla apzināšanu un izmantošanu Latvijas konkurētspējas stiprināšanā, 

tautsaimniecības attīstībā un sabiedrības labklājības veicināšanā, 2012. gada 14. martā parakstīts nodomu 

protokols starp KM, IZM, VARAM un EM par sadarbības jomām un uzdevumiem Radošās Latvijas platformas 

izveidē.  

 Lai sniegtu atbalstu Latvijas izpildītāju un producentu darbībai, veicinātu un atbalstītu Latvijas mūzikas 

industrijas eksporta iespējas un atpazīstamību starptautiskajos tirgos, KM piešķīra starta finansējumu 2012. gada 

9. novembrī nodibinātajam Latvijas Mūzikas industrijas attīstības fondam/Latvijas Mūzikas eksports.  

 2012. gadā tika nodrošināta valsts dalība Ziemeļu Dimensijas Kultūras partnerībā (NDPC) ar mērķi veicināt 

Latvijas radošo industriju pārstāvju iesaisti radošo industriju sadarbības projektos Ziemeļu Dimensijas reģionā un 

veicināt radošo industriju eksportu.  

 2012. gada 12. -18. martā KM sadarbībā ar Britu padomi, IZM, VARAM, EM, LIAA, augstskolām un citiem 

partneriem organizēja Radošās darbības nedēļu, kuras laikā Latvijā notika vairāk nekā 130 pasākumi. Rīgā 

pasākumos klātienē piedalījās vairāk nekā 1900 dalībnieki, tika ierakstītas vairāk nekā 60 videointervijas ar 

viesiem, ekspertiem, radošo industriju pārstāvjiem, izveidota mājaslapa.  

 KM nodrošināja valsts pārstāvību Eiropas Komisijas Atvērtās koordinācijas metodes darba grupā par kultūras 

un radošajām industrijām, piedaloties 2012. gadā klajā nākušās „Politikas rokasgrāmatas par ES atbalsta 

programmu (t.sk. struktūrfondu) stratēģisku izmantošanu, lai veicinātu kultūras potenciāla izmantošanu vietējai, 

reģionālajai un valsts attīstībai un tās pastarpināto ietekmi uz citām nozarēm plašākā ekonomikas kontekstā” 

sagatavošanā. 

 Sadarbībā ar Valsts Kanceleju 2012. gadā tika izsludināts un noslēdzās iepirkumu konkurss par pētījuma 

„Latvijas radošo industriju darbība un priekšnoteikumi nozares mērķtiecīgai attīstībai” izstrādi. 

 VKKF 2013. gadam izveidoja divas jaunas mērķprogrammas radošo industriju atbalstam – radošo industriju 

pilotprojektiem, kā arī arhitektūras un dizaina eksportam.  



13 

 

 

SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS POLITIKA 

 Lai sadarbības partnerus un sabiedrību informētu par valdības pieņemto politiku pilsoniskās sabiedrības un 

integrācijas jomā, izdots buklets „Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas 

pamatnostādnes 2012. – 2018. gadam”latviešu, angļu un krievu valodās. 

 Trešo valstu valstspiederīgo projekta ietvaros izveidots Nacionālais integrācijas centrs, kura uzdevums ir 

informēt sabiedrību un atbalstīt imigrantu un nepilsoņu integrāciju, īstenoti 6 projekti latviešu valodas prasmju un 

lietošanas vides stiprināšanas jomā, kā arī izstrādāts Trešo valstu valstspiederīgo konsultatīvās padomes 

nolikums. 

 Atjaunota Romu konsultatīvā padome. Tiesībsarga birojā iesniegts pārskats par romu kopienas atbalstam 

piešķirtajiem līdzekļiem, kurā apkopota informācija par visu donorinstitūciju sniegto atbalstu 2007.-2012.gadu 

periodā.  

 Kultūras ministrija iesaistījās Eiropas Padomes “Combating Discrimination on Grounds of Sexual Orientation 

and Gender Identity”projektā, kura mērķis ir veicināt izpratni par diskrimināciju uz seksuālas orientācijas un 

dzimuma identitātes pamata. Projekta ietvaros plānota aktīva sadarbība ar iesaistītajām dalībvalstīm, lai 

veicinātu pieredzes apmaiņu starp dažādām institūcijām cilvēku ar atšķirīgu seksuālo orientāciju un dzimuma 

identitāti tiesību nodrošināšanā.  

 Sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu sagatavota normatīvā bāze Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 

instrumenta finansējuma saņemšanai programmai „NVO fonds” NVO projektu un pašu NVO kapacitātes 

atbalstīšanai.  

 Organizētas tikšanās ar diasporas organizācijām aktuālo jautājumu risināšanai, KM pārstāvis piedalījās 

skolotāju seminārā Bredfordā, Lielbritānijā.  

 2012. gadā noslēdzās 2011. gada budžeta ietvaros Kultūras ministrijas pilnībā vai daļēji atbalstītie NVO 

projekti - biedrības ALTUM projekts Tallinas latviešu skoliņas atbalstam, Eiropas Latviešu apvienības (ELA) 

organizētā pirmā „3x3” nometne un nedēļas nogales skolotāju kursi Īrijā, kā arī biedrības „3x3” organizētā 

nometne Kocēnos.  

 Augustā Mērsragā notika biedrības „Ģertrūdes fonds” rīkotā Īrijas un Latvijas bērnu vasaras nometne 

„Ģertrūde pie jūras”, kuru konkursa kārtībā atbalstīja SIF, bet KM sedza ceļa izdevumus bērniem no Īrijas. 

 KM un Latvijas Universitāte noslēdza nodomu protokolu par Sociālās atmiņas pētniecības centra izveidi. LU 

Sociālās atmiņas pētniecības centram piešķirts finansējums sociālās atmiņas jautājumu pētniecībai, semināram 

par sociālo atmiņu un rekomendāciju izstrādei par sociālās atmiņas politiku.  

 Latvijas Okupācijas muzejam piešķirts finansējums muzejpedagoģijas (vēstures mācīšana, t.sk. 

mazākumtautību skolās) programmu attīstībai.  

 Latvijas Radio piešķirts finansējums raidījumu izveidei par Latvijas konstitucionālajiem pamatiem un 

mazākumtautību vēsturisko nozīmi.  

 Piešķirts finansējums grāmatas "(Divas) puses. Latviešu kara stāsti" tulkošanai krievu valodā.  

 Sadarbībā ar NEPLP veikta detalizēta situācijas izpēte jautājumā par jauna Latvijas sabiedriskā elektroniskā 

medija izveidi, pārskatot finansiālo risinājumu variantus un precizējot koncepcijas īstenošanai nepieciešamos 

pasākumus un laika grafiku.  

 Latvijas Radio 1. kanālā novembrī uzsākts iknedēļas raidījums "21. gadsimta latvietis". Raidījumā tiek 

risinātas sarunas par un ar latviešiem, kas dažādu iemeslu dēļ ir izvēlējušies dzīvot ārpus Latvijas – "vecie 



14 

 

 

trimdinieki", jaunie emigranti, ekonomiskie bēgļi, studenti u.c. Tāpat katru nedēļu LR-1 izskan raidījums latgaliešu 

valodā "Kolnasāta". 

 

LĪDZDALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS POLITIKAS IZSTRĀDĒ 

 2012. gadā ministrija nodrošināja līdzdalību ES lēmumu sagatvošanā un pieņemšanā, tika izstrādātas 67 

nacionālās nostājas autortiesību, integrācijas, kultūras un audiovizuālās politikas jautājumos.  

 Ar mērķi savlaicīgi identificēt Latvijas intereses par KM kompetencē esošajām ES atbalsta programmām 

”Radošā Eiropa” un ”Eiropa pilsoņiem” laika periodam no 2014. līdz 2020. gadam sagatavotas un saskaņotas 

Latvijas sākotnējās nostājas.  

 ES Padomē pieņemti vairāki politikas dokumenti, kuru izstrādāšanā piedalījās Kultūras ministrija:  

 Padomes secinājumi par kultūras materiālu digitalizāciju, pieejamību tiešsaistē un digitālu saglabāšanu; 

 Padomes secinājumi par Eiropas stratēģiju, kā uzlabot internetu bērniem; 

 Padomes secinājumi par kultūras pārvaldību. 

 ES Padomē kultūras ministri 2012. gadā ir padziļināti diskutējuši par šādām tēmām:  

 Eiropas garantiju fonds kultūras un radošo industriju projektu atbalstam: iespējas un izaicinājumi;  

 Internets: labāka un drošāka vieta bērniem. 

 2012. gadā KM un citas nozaru ministrijas ir aktīvi sadarbojušās ar Latvijas prezidentūras ES Padomē 

sekretariātu, lai nodrošinātu savlaicīgu un sekmīgu sagatavošanos Latvijas prezidentūrai ES Padomē (2015. gada 

1. pusgads). 

 2012. gadā KM deleģētās amatpersonas turpināja nodrošināt Latvijas pārstāvniecību Eiropas Padomes 

Mediju un informācijas sabiedrības komitejā (CDMSI)  priekšsēdētāja  statusā un CDMSI birojā (valdē), 

Diskriminācijas aizlieguma valdības līmeņa ekspertu grupā, EK Nacionālo integrācijas kontaktpunktu darba grupā, 

Romu nacionālo kontaktpunktu tīklā, ES Pamattiesību aģentūras nacionālo ekspertu sanāksmēs, projektā 

„Diskriminācijas apkarošana, kas balstīta uz seksuālu orientāciju un dzimuma identitāti” un valdības līmeņa 

kontaktpunktu neformālajā tīklā LGBT jautājumos, Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas (EDSO) 

Nacionālo kontaktpunktu tīklā naida noziegumu apkarošanai  (National points of Contact on Hate Crimes).  

 Sabiedrības integrācijas jomā tika sagatavotas un saskaņotas Latvijas sākotnējās nostājas par ES 

Pamattiesību aģentūras daudzgadu nostādnēm laika posmam no 2013. līdz 2017. gadam un par 2013. gadu – 

Eiropas pilsoņu gadu.  

 

AUTORTIESĪBAS 

 Izstrādāti grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 10. maija noteikumos Nr.321 „Noteikumi par tukšo 

materiālo nesēju un reproducēšanai izmantojamo iekārtu atlīdzības lielumu un tās iekasēšanas, atmaksāšanas, 

sadales un izmaksas kārtību”, lai nesēja atlīdzība nav jāmaksā par tukšajiem datu nesējiem un reproducēšanai 

izmantojamām iekārtām, kas netiek izmantotas kopēšanai personiskai lietošanai (piemēram, audiokasetēm, 

videokasetēm, audiomagnetofoniem un videomagnetofoniem).  

 2012. gadā notika aktīvs darbs pie likumprojekta „Grozījumi Autortiesību likumā”, ar kuru tika rosināts 

precizēt publiskā izpildījuma jēdzienu, paredzēt mantisko tiesību kolektīvā pārvaldījuma organizāciju (AKKA/LAA, 

LaIPA u.c.) tarifu kritērijus, kā arī stiprināt minēto organizāciju uzraudzību.  

 Autortiesību un blakustiesību īpašniekiem ar biedrības AKKA/LAA starpniecību tika sadalīta un izmaksāta 

atlīdzība par publisko patapinājumu 2011. gadā. Atlīdzību saņēma 1 064 autori.  



15 

 

 

 KM piedalījās Pasaules Intelektuālā īpašuma organizācijas (WIPO) Autortiesību un blakustiesību pastāvīgās 

komitejas darbā par personām ar redzes/lasīšanas grūtībām paredzētiem autortiesību ierobežojumiem, tostarp 

attiecīga WIPO līgumprojekta izstrādē.  

 KM piedalījās diskusijās ES Padomē par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai par dažiem 

atļautiem nenosakāmu autortiesību subjektu darbu (angļu val. – orphan works) izmantošanas veidiem. Direktīva 

(2012/28/ES) tika pieņemta 2012. gada 25. oktobrī ar mērķi nodrošināt tiesisku regulējumu, lai būtu iespējama 

likumīga pārrobežu piekļuve tiešsaistē nenosakāmu autortiesību subjektu darbiem, kas atrodas publiski 

pieejamās bibliotēkās, izglītības iestādēs, muzejos, arhīvos, filmu mantojuma iestādēs un sabiedriskajās 

raidorganizācijās. 

 KM piedalījās diskusijās ES Padomē par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai par 

autortiesību un blakustiesību kolektīvo pārvaldījumu un muzikālo darbu tiešsaistes tiesību daudzteritoriālo 

licencēšanu iekšējā tirgū, kas tika publicēts 2012. gada 17. jūlijā. Šī priekšlikuma mērķis ir radīt atbilstošu 

tiesisko regulējumu, lai nodrošinātu mantisko tiesību kolektīvā pārvaldījuma organizāciju labāku pārvaldību un 

caurskatāmību, kā arī sekmētu muzikālo darbu autortiesību daudzteritoriālo licencēšanu tiešsaistē. 

 

IEKŠĒJAIS AUDITS 

 2012. gadā Iekšējā audita nodaļa veica 10 iekšējos auditus un pārbaudes, tajā skaitā 3 horizontālos auditus 

un 1 vertikālo auditu. Sniegtas 15 konsultācijas. Auditu rezultātā kopumā sniegti 86 ieteikumi darbības 

uzlabošanai. 

 No 28 ieteikumiem, kuru ieviešanas termiņš bija 2012. gads, Kultūras ministrijā un padotības iestādēs ieviesti 

24 ieteikumi, no iepriekšējos gados apstiprinātajiem 120 ieteikumiem 2012. gadā ieviesti 111 jeb 92,5 %. 

 Horizontālais audits „Izglītības iestādēs izglītojamo personu uzskaites sistēmas darbības nodrošināšana” 

veikts: 

-  J.Mediņa Rīgas mūzikas vidusskolā; 

- J.Ivanova Rēzeknes mūzikas vidusskolā; 

- J.Rozentāla Rīgas mākslas vidusskolā; 

- E.Melngaiļa Liepājas mūzikas vidusskolā; 

- Jelgavas mūzikas vidusskolā; 

- Ventspils mūzikas vidusskolā; 

- Daugavpils mūzikas vidusskolā; 

- Rīgas Dizaina un mākslas vidusskolā. 

 Horizontālais audits „Bibliotēku pakalpojumu sniegšana iedzīvotājiem, bibliotēku krājuma un informācijas 

meklēšanas sistēmu pieejamības nodrošināšana” veikti Latvijas Nacionālajā bibliotēkā un Latvijas Neredzīgo 

bibliotēkā. 

 Horizontālais audits „Padotības iestāžu izstrādāto iekšējo normatīvo aktu saskaņošana” veikts VA „Latvijas 

Nacionālais mākslas muzejs”, Latvijas Nacionālajā arhīvā, Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijā, 

Daugavpils mūzikas vidusskolā un VA „Kultūras informācijas sistēmas”. 

 Vertikālais audits „Normatīvajos aktos noteikto politikas jomu rezultatīvo rādītāju noteikšanas un uzraudzības 

sistēmas novērtējums” veikts KM Kultūrpolitikas departamentā, Nacionālajā kino centrā, VA „Latvijas 

Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs”, Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centrā un Rīgas Dizaina un mākslas 

vidusskolā. 

 

 

 

 



16 

 

 

Programmas „Kultūrpārvaldība” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā  

(faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 768 854 1 915 124 1 885 226 

1.1. dotācijas 1 745 667 1 886 124 1 859 632 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 23 187 29 000 25 594 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 1 885 406 1 934 821 1 885 406 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  1572 178 1 756 259 1 733 158 

2.1.1. kārtējie izdevumi  1 545 071 1 733 759 1 710 658 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 22 500 22 500 22 500 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 200 397 178 562 152 248  

 

Apakšprogrammas „Nozares politikas plānošana un īstenošana” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā  

(faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 438 647 1 571 324 1 542 376 

1.1. dotācijas 1 415 460 1 542 324 1 516 782 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 23 187 29 000 25 594 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 1 442 368 1 591 021 1 542 555 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  1 423 657 1 540 002  1 516 901 

2.1.1. kārtējie izdevumi  1 396 550 1 517 502 1 494 401 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 22 500 22 500 22 500 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 18 711 51 019   25 654 

 

 

 

 



17 

 

 

Apakšprogrammas „Informācijas tehnoloģiju attīstība un uzturēšana kultūras nozarē”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

  

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā  

(faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 330 207 343 800 342 851 

1.1. dotācijas 330 207 343 800 342 851 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 330 207 343 800 342 851 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 148 521 216 257 216 257 

2.1.1. kārtējie izdevumi 148 521  216 257 216 257 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 181 686 127 543 126 594 

 

 

BUDŽETA PROGRAMMA "PROFESIONĀLĀ MĀKSLA" 

 

Budžeta programmā "Profesionālā māksla" īstenotas divas apakšprogrammas – „Māksla un literatūra” un 

„Filmu nozare”. Piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta vizuālās mākslas, teātra, mūzikas, dejas, literatūras 

un grāmatniecības jomu attīstība un integrācija starptautiskajos procesos, laikmetīgās mākslas procesu 

popularizēšana un pieejamības nodrošināšana.  

Darbības rezultāti:  

Jauniestudējumi 258 

Izrādes un koncerti  3429 

Skatītāji un klausītāji  1 829 940 

Ar valsts atbalstu saražotas filmas, t.sk.: 25 

Pilnmetrāžas filmas, t.sk.: 10 

– spēlfilmas 6 

– animācijas filmas 0 

– dokumentālās filmas 4 

Īsmetrāžas filmas, t.sk.: 13 

– spēlfilmas 2 

– animācijas filmas     7 

– dokumentālās filmas           4 

 

 



18 

 

 

MŪZIKA, TEĀTRIS  

 

 Teātros izveidoti 86 jauniestudējumi, notikušas 2899 izrādes, kuras noskatījušies 771 247 apmeklētāji. 

 Koncertorganizācijās iestudētas 166 jaunas programmas; sniegti 530 koncerti, tajā skaitā 113 koncerti 

bērniem un 138 koncerti reģionos. Koncertu apmeklētāju skaits – 243 723. Koncertorganizācijas sniegušas 91 

koncertu ārzemēs. 

 Latvijas Nacionālā opera uzvedusi 6 jauniestudējumus, LNO Lielajā zālē notikušas 86 operas un 80 baleta 

izrādes, kā arī 18 koncerti. LNO Jaunajā zālē skatītāji pulcējušies uz 11 izglītības pasākumiem, 32 bērnu 

pasākumiem un 2 laikmetīgās dejas izrādēm. LNO Beletāžas zālē notikuši 6 koncerti. Pavisam 2012. gadā LNO 

notikuši 235 pasākumi, kā arī LNO mākslinieki snieguši 8 viesizrādes ārvalstīs un 9 viesizrādes Latvijā.  

 „Rīgas cirks” sniedzis 184 izrādes 117 056 apmeklētājiem. 

 Noslēgti finansēšanas līgumi ar divpadsmit profesionālajiem nevalstiskajiem teātriem ar mērķi veicināt 

daudzveidīgas un kvalitatīvas teātra nozares attīstību un atbalstīt profesionālu nevalstisku teātru darbību, kā arī 

nodrošināt mākslinieciski augstvērtīgu izrāžu pieejamību Latvijas sabiedrībai. 

 2012. gadā ar valsts finansiālu atbalstu nodrošināta Latvijas kultūras popularizēšana ārvalstīs, tostarp VSIA 

"Valsts Akadēmiskais koris "Latvija"" savā 70 gadu jubilejā koncertēja Maskavas Filharmonijā saskaņā ar 

Latvijas Republikas Kultūras ministrijas un Krievijas Federācijas Kultūras ministrijas sadarbības programmu 

2010.–2012. gadam; Liepājas Simfoniskais orķestris piedalījās mākslas festivālā "Tikšanās Pekinā"; Latvijas 

Nacionālais teātris ar iestudējumu "Izrāde "Gals"" piedalījās Baltijas oriģināldramaturģijas festivālā Tartu u.c. 

 Prestižajai Grammy balvai tika izvirzīts latviešu komponists un mūziķis Uģis Prauliņš par kompozīciju "The 

Nightingale" (nominēts kategorijā "Labākais mūsdienu klasiskās mūzikas skaņdarbs").  

 

 

Profesionālo  teātru  darbība 
(institūcijas telpās un izbraukuma izrādēs) 

 

 
 

Dati:  KM Nozaru politikas nodaļa 

http://www.delfi.lv/temas/grammy


19 

 

 

 

LNO un koncertorganizāciju darbība  

(institūcijas telpās un izbraukuma izrādēs)  

 

 
 

Dati:  KM Nozaru politikas nodaļa 

 

 

 

LITERATŪRA UN GRĀMATNIECĪBA 

 

 2012. gadā Latvijas Literatūras centrs koordinējis Latvijas nacionālo stendu Boloņas, Gēteborgas un 

Frankfurtes (kopā ar LIAA) grāmatu gadatirgos, kā arī starptautiskā literatūras centru tīkla „Literature Across 

Frontiers” ietvaros piedalījies Londonas grāmatu gadatirgū. Ar Latvijas Literatūras centra organizatorisko un 

finansiālo atbalstu 9 Latvijas rakstnieki piedalījušies 6 pasākumos ārvalstīs. 

 Latvijas Literatūras centrs 2012. gadā organizējis festivālu „Prozas lasījumi” dažādās Rīgas vietās, 

pasākumos kopā pulcējot 40 dažādu paaudžu latviešu un ārzemju rakstnieku un piesaistot ap 800 apmeklētāju. 

 Latvijas Rakstnieku savienība ar VKKF, KM un Rīgas domes atbalstu organizējusi festivālu Dzejas dienas 

2012, tostarp 32 pasākumus oficiālajā programmā un 46 pasākumus festivāla satelītprogrammā Rīgā un ap 180 

pasākumus reģionos. Dzejas dienās 2012 viesojušies 12 viesi no dažādām valstīm – Krievijas, Igaunijas, 

Japānas, Alžīrijas, Izraēlas, Somijas, Zviedrijas u.c. 

 Latvijas Rakstnieku savienība, Latvijas Literatūras centrs un Starptautiskā rakstnieku un tulkotāju māja 2012. 

gada 26. aprīlī nodrošinājusi kopīgi organizētu pasākumu Latvijas Literatūras gada balva 2011, kurā Latvijas 

izcilākajiem literātiem tika pasniegtas balvas 4 nominācijās - izcilākais dzejas krājums, izcilākais prozas darbs, 

izcilākais oriģinālliteratūras tulkojums, spilgtākā debija un mūža ieguldījums Latvijas rakstniecībā.  

 Eiropas Savienības Literatūras balvu par stāstu krājumu „Mierinājums Ādama kokam” saņēma Latvijas 

autore Inga Žolude.  

 Baltijas Asamblejas balvu literatūrā saņēma prozaiķis Aivars Kļavis par tetraloģiju „Viņpus vārtiem”. 

 2012. gadā īstenots konkurss „Par atbalstu daudzpusīga kultūras medija nodrošināšanai drukātā un/vai 

interneta vidē”, kura rezultātā atbalstu saņēma AS „Lauku Avīze” iknedēļas kultūras izdevuma „Kultūrzīmes” 

izdošanai un pieejamībai internetā 2013. gadā, kā arī SIA „Dienas Mediji” iknedēļas kultūras izdevumam 

„Kultūras Diena un Izklaide” un portāla www.kulturasdiena.lv nodrošināšanai 2013. gadā. 

http://www.kulturasdiena.lv/


20 

 

 

 

Latvijā izdotās grāmatas un brošūras 

 

 
 

Dati: LNB  Bibliogrāfijas institūts 

 

 

 

VIZUĀLĀ MĀKSLA 

 

 2012. gadā noslēgti četri līdzdarbības līgumi vizuālās mākslas jomā: ar biedrību „KIM?”, biedrību 

„Laikmetīgās mākslas centrs”, biedrību „Kultūras un mākslas projekts NOASS” un ar biedrību „Jauno mediju 

kultūras centrs RIXC”.  

 2012. gada 15. oktobrī, pamatojoties uz konkursa „Par iespēju pretendēt uz radošo darbnīcu Cite 

Internationale des Arts Parīzē” rezultātiem, apstiprināti 6 kultūras nozares pretendenti divu mēnešu ilgam darba 

periodam darbnīcā Cite Internationale des Arts Parīzē 2013. gadā. 

 Pamatojoties uz Kultūras ministrijas iepirkuma komisijas 2012. gada 23. oktobrī pieņemto lēmumu saistībā ar 

iepirkumu „Latvijas ekspozīcijas ideja un realizācija 55. Venēcijas mākslas biennālē”, noslēgts iepirkuma līgums 

ar biedrību „KIM?” par Kaspara Podnieka un Kriša Salmaņa ekspozīcijas projektu „Ziemeļi-Ziemeļaustrumi” 

realizāciju.  

 Starptautiskajā mūsdienu mākslas mesē «ArtVilnius'12» par labāko ārzemju jauno mākslinieku atzīts 

Kristians Brekte, bet par labāko ārvalstu mākslas galeriju – Latvijas galerija «Galerija 21».  

 Sudraba godalga festivālā FIAMP 2012 (Festival International de l’Audiovisuel et du Multimedia sur le 

Patriomoine) par digitālo programmu "Animācija" piešķirta Rīgas Kino muzeja digitālajai ekspozīcijai kategorijā 

"Interaktīvā multimediju māksla". 

 

ARHITEKTŪRA 

 

 Latvijas Arhitektu savienība (LAS) sadarbībā ar Kultūras ministriju un ar Rīgas domes finansiālu atbalstu 

2012. gadā organizēja Latvijas dalību Venēcijas biennāles 13. starptautiskajā arhitektūras izstādē. Latvijas 

ekspozīciju Iekšējā brīvība. Rīgas iela Venēcijā realizēja radošā apvienība Other Side Studio, ekspozīcijas kuratore 

− mākslas zinātniece Ieva Kulakova, arhitekte − Līga Apine, līdzkurators Venēcijā − Andris Brinkmanis.  

 2012. gadā notikušas trīs Nacionālās arhitektūras padomes sēdes un četras Arhitektūras politikas 

pamatnostādņu rīcības virzienu izvērtējuma darba grupas sanāksmes.  

 2012. gadā VKKF Dizaina un arhitektūras apakšprogrammai tika piešķirts finansējums 115 781 LVL apmērā. 

Īstenoti vairāki nozīmīgi projekti un iniciatīvas arhitektūras nozarē - LAS izveidots Arhitektūras informācijas 

centrs; Latvijas arhitektūras 2011. gada labāko darbu skates un Arhitektūras Gada balvas organizēšana; projekts 

„Skolnieks.Pētnieks. Pilsētnieks”; sagatavota un izdota laikmetīgās arhitektūras grāmata Process 3; atbalstīta 

žurnāla Latvijas Architektūra izdošana un citi projekti.  



21 

 

 

FILMU MĀKSLA 

 2012. gada 29. maijā Ministru kabinets atbalstīja Ministru kabineta noteikumu projektu „Valsts budžeta 

līdzfinansējuma piešķiršanas kārtība ārvalstu filmu uzņemšanai Latvijā”, kas tika saskaņots ar Eiropas Komisiju.  

 2012. gada filmu nozares projektu konkursu un dotāciju kopējais finansējums bija 748 194 LVL. Administrēti 6 

NKC filmu nozares projektu konkursi ar kopējo finansējumu 736 194 LVL, atbalstot kopā 29 projektus – 2 Latvijas 

filmu izplatīšanas projektus, 3 spēles īsfilmu ražošanu, 6 spēlfilmu ražošanu, 11 ar NKC atbalstu topošu 

dokumentālo filmu un 5 animācijas filmu ražošanu. Noslēgti 29 finansēšanas līgumi par šo filmu projektu 

īstenošanu.  

 Latvijā pirmizrādes piedzīvoja kopumā 25 Latvijas filmas, no tām 6 pilnmetrāžas spēlfilmas, kuras  noskatījās 

103 040 skatītāji jeb 4,5 % no kopējā kino apmeklētāju skaita. 

 Ievērojot likumu „Grozījumi likumā „Par valsts budžetu 2012. gadam””, saskaņā ar kuru filmu nozarei tika 

piešķirts finansējums 12 000 LVL apmērā filmas „Zīmogs sarkanā vaskā” ieskata materiāla sagatavošanai, ārpus 

konkursa tika noslēgts finansēšanas līgums ar fondu „Zīmogs sarkanā vaskā” par šī projekta īstenošanu.  

 Pārskata periodā publiski pieejamas bija aptuveni 100 Latvijas jauno laiku filmas, Latvijas Kultūras kanona 

filmas un līdz šim atjaunotās un digitalizētās Latvijas filmu mantojuma filmas. 

 NKC  noslēdzis 20 licences līgumus ar filmu demonstrētājiem par Latvijas filmu mantojuma filmu izplatīšanu.  

 2012. gada laikā reģistrēti 20 filmu producenti. 

 Realizēts 16. Baltijas jūras dokumentālo filmu forums (5. – 9. septembris) – starptautisks dokumentālo filmu 

projektu tirgus, izglītojoši semināri un filmu skate ikvienam interesentam. Profesionāļiem veltīto sadaļu apmeklēja 

ap 100 filmu producentu, režisoru, izplatītāju, TV pārstāvju un studentu no 21 valsts.  

 No 4.- 6. decembrim Rīgā norisinājās konference Riga Meetings – Future Media, veltīta audiovizuālās 

nozares un interaktīvā satura (spēļu) mijiedarbībai, kā arī citu nozaru sadarbībai ar audiovizuālo nozari. 

Konferencē piedalījās 160 audiovizuālās nozares profesionāļu no Baltijas jūras reģiona valstīm un Lielbritānijas. 

Ar šo pasākumu noslēdzās ES Baltijas jūras reģiona 2007 – 2013 programmas atbalstītais starptautiskais 

projekts First Motion, kurā NKC bija viens no sadarbības partneriem. 

 Media Desk Latvija aktivitāšu ietvaros organizēti 16 semināri, tostarp par reģionālajiem kinoteātriem, par 

Europa Cinemas iespējām un kinoteātru digitalizāciju, par starptautiska finansējuma piesaistes iespējām kultūras 

nozares projektiem.  

 Nozīmīgākā Latvijas filmu dalība festivālos 2012. gadā: 

-  Klermon-Ferānas starptautiskā īsfilmu festivāla konkursa skatē (Francija, februāris) iekļauta Reiņa 

Pētersona debijas filma Ursus. Pēc starptautiskās pirmizrādes šajā A klases festivālā filma uzsākusi 

veiksmīgu dalību citos nozīmīgos festivālos – Aspenā (ASV), Animafest (Horvātija), Anesī (Francija), Zlinas 

starptautiskajā bērnu un jauniešu filmu festivālā (Čehija, maijs).  

- Starptautiskajā Berlīnes filmu festivālā (Vācija, februāris) sadaļā Generation Kids pirmizrādi piedzīvoja 

pilnmetrāžas animācijas filma Lote un Mēnessakmens noslēpums (Igaunijas-Latvijas kopražojums) un  

Jāņa Cimermaņa īsmetrāžas animācija Korida. 

- Zagrebdox festivālā (Horvātija, februāris/marts) demonstrēta Baltijas dokumentālo filmu retrospekcija. 

Latviju pārstāvēja Jumta likums, Leiputrija, Romeo un Džuljeta, Ramins, Valkyrie Limited. 

- Cinema Mundi festivālā (Čehija, marts) demonstrēta Latvijas spēlfilmu retrospekcija – Kurpe, Seržanta 

Lapiņa atgriešanās, Amaya, Monotonija, Krišana, Pēdējā padomju filma. 

- Ilonas Brūveres dokumentālā filma Versija Vera demonstrēta prestižajā mākslai veltīto filmu festivālā FIFA 

(Kanāda, marts). 

- Festivālā Vision du Reel (Šveice, aprīlis) starptautisko pirmizrādi piedzīvoja Lailas Pakalniņas dokumentālā 

filma Sniegs. 



22 

 

 

- Zlinas starptautiskajā bērnu un jauniešu filmu festivālā (Čehija, maijs) starptautisko pirmizrādi piedzīvoja 

animācijas filmas bērniem - Nila Skapāna Es gribu redzēt rūķīšus un Ingas Prauliņas Blēņu stāsts par 

vilkiem, kā arī tika demonstrēta Jāņa Cimermaņa Korida. 

- Starptautiskā pirmizrāde Latvijas/Igaunijas kopražojuma animācijas filmai Villa Antropoff (rež. Vladimirs 

Leščovs un Kaspars Jancis) – Krakovas starptautiskā festivāla konkursa programmā (Polija, maijs), dienu 

vēlāk – Animafest festivālā Horvātijā. 

- Starptautiskajā Kannu filmu festivālā (Francija, maijs) oficiālajā konkursa programmā tika iekļauta Latvijas, 

Vācijas, Nīderlandes, Krievijas un Baltkrievijas kopražojuma spēlfilma Migla (režisors Sergejs Loznica), kas 

demonstrēta arī Toronto Starptautiskajā FF programmā Contemporary World Cinema (Kanāda, septembris). 

- Anesī Animācijas filmu festivālā (Francija, jūnijs) konkursa programmā iekļauta Latvijas/Igaunijas 

kopražojuma animācijas filma Villa Antropoff.  

- Starptautiskajā Maskavas filmu festivāla (Krievija, jūnijs) konkursa programmā starptautisko pirmizrādi 

piedzīvoja divas Latvijas spēlfilmas - režisora Jevgeņija Paškeviča Golfa straume zem leduskalna (Latvija/ 

Krievija) un režisora Pētera Simma Vientuļā sala (Latvija/Igaunija/Baltkrievija). 

- Aika Karapetjana debijas spēlfilmas Cilvēki tur starptautiskā pirmizrāde notika prestižā Karlovi Vari festivāla 

programmā East of the West (Čehija, jūlijs). 

- Lusas filmu festivālā (Francija, augusts) demonstrēta Latvijas dokumentālo filmu retrospekcijas programma 

– Par 10 minūtēm vecāks, Krasts, Celtnis, Strādnieks, Dzintara latvietis, Krustceļš, Šķērsiela u.c. 

-  Ivara Zviedra un Ineses Kļavas dokumentālā filma Dokumentālists ceļu pie ārvalstu auditorijas uzsākusi 

Starptautiskajā Leipcigas dokumentālo un animācijas filmu festivālā (Vācija, oktobris/novembris). 

- Starptautiskajā Romas filmu festivālā (Itālija,novembris) programmas CinemaXXI konkursa sadaļā 

pirmizrādi piedzīvoja spēlfilma Picas (rež. Laila Pakalniņa, Kompānija Hargla, Latvija).  

 

 Latvijas filmas 2012. gadā ir saņēmušas šādas starptautiskas balvas: 

- Roberta Rubīna dokumentālā filma Kā Tev klājas, Rūdolf Ming? saņēma Ukrainas Kinematogrāfistu 

savienības īpašo balvu festivālā Docudays (Ukraina, marts) un Silver Cairo kā otra labākā filma Kairas 

starptautiskajā bērnu filmu festivālā (Ēģipte, marts). 

- Ritas Brokas dokumentālā filma M Ferma atzīta par labāko dokumentālo filmu Eiropas Neatkarīgo filmu 

festivālā (Francija, aprīlis).  

- Starptautiskajā Kannu filmu festivālā (Francija, maijs) Starptautiskās kinokritiķu federācijas FIPRESCI balvu 

ieguva režisora Sergeja Loznicas filma Migla (Latvijas, Vācijas, Nīderlandes, Krievijas un Baltkrievijas 

kopražojuma spēlfilma). 

- Reiņa Pētersona animācijas filma Ursus saņēma balvu par labāko debijas filmu - Zlatko Grgić Award 

 Animafest festivālā Zagrebā (Horvātija,maijs/jūnijs). 

- Latvijas/Igaunijas kopražojuma animācijas filma Villa Antropoff (rež. Vladimirs Leščovs un Kaspars Jancis) 

saņēma PRIX EFA balvu kā labākā Eiropas filma Starptautiskajā Krakovas filmu festivālā (Polija, maijs/jūnijs).  

- Režisora Jāņa Cimermaņa animācijas filma Korida ieguvusi divas balvas Plein la Bobine festivālā (Francija, 

jūnijs) – skatītāju balvu un Jaunās žūrijas balvu, ko piešķir trīs reģiona skolu audzēkņi.  

- ScripTeast scenāriju kursos Kšištofa Kešļovska (Krzysztof Kieslowski) vārdā nosaukto balvu ieguva latviešu 

scenārists Mārtiņš Slišāns par spēlfilmas projektu Apartamenti. 

- Reiņa Pētersona animācijas filma Ursus saņēma žūrijas īpašo balvu Hirosimas starptautiskajā animācijas 

filmu festivālā (Japāna, augusts).  

-  Aiks Karapetjans atzīts par labāko režisoru Svetlogorskas filmu festivālā   Baltijas debijas (Krievija, augusts). 

- Latvijas/Igaunijas kopražojuma filma Lote un Mēnessakmens noslēpums saņēmusi galveno balvu 

pilnmetrāžas animācijas filmu kategorijā Starptautiskajā filmu festivālā Nueva Mirada (Argentīna, septembris). 

- Jura Poškus spēlfilmai Kolka Cool piešķirts Grand Prix Sanktpēterburgas Starptautiskajā kino festivālā, 

(Krievija, septembris) un Starptautiskās kinokritiķu federācijas FIPRESCI balva Kotbusas filmu festivālā (Vācija, 

novembris). 

- Starptautiskajā Romas filmu festivālā (Itālija,novembris) programmas CinemaXXI konkursā filma Picas (rež. 

Laila Pakalniņa) saņēma  žūrijas īpašo balvu. 



23 

 

 

- Animācijas filma Ursus (rež. Reinis Pētersons) ieguva Golden Gunnar balvu par labāko Ziemeļvalstu un 

Baltijas valstu īsfilmu Fredrikštates animācijas filmu festivālā (Norvēģija, novembris). 

 

Ar  NKC  atbalstu  pabeigtās  filmas 

(nosaukumu skaits) 

 
 

Dati: Nacionālais Kino centrs 

 

Programmas „Profesionālā māksla” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 13 096 823 14 551 536 14 544 435 

1.1. dotācijas 12 028 375 14 512 562 14 509 861 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi  68 451 38 974 34 574 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 13 096 823  14 551 536 14 544 245  

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 13 096 330 14 549 536 14 542 274 

2.1.1. kārtējie izdevumi 222 083 215 044 210 482 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 12 749 578 14 249 223 14 246 523 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

124 669 83 669 83 669 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 47 000 1 600 1 600 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 496  2 000 1 971  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spēlfilmas

Īsfilmas

Animācijas

Dokumentālās

2

-

3

8

6

1

5

5

2011

2012



24 

 

 

Apakšprogrammas „Mākslas un literatūra” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 12 004 165 13 528 552 13 525 851 

1.1. dotācijas 12 004 165 13 528 552 13 525 851 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 12 004 165 13 528 552 13 525 851 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 12 004 165 13 528 552 13 525 851 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 0 0 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 11 957 165 13 503 010 13 500 310 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 47 000 1 600 1 600 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 

 

Apakšprogrammas "Filmu nozare" valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2011.gadā 
 (faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 040 530 1 022 984 1 018 584 

1.1. dotācijas 1 024210 984 010 984 010 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi  68 451 38 974 34 574 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 1 092 661 1 022 984 1 018 394 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 092 165 1 020 984 1 016 423 

2.1.1. kārtējie izdevumi 222 083 191 102 186 541 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 792 413 746 213 746 213 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

77 669 83 669 83 669 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 496  2 000 1 971  

 

 



25 

 

 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRIZGLĪTĪBA" 

 

Budžeta programmā "20.00.00 Kultūrizglītība" piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta valsts 

kultūrizglītības iestāžu (3 augstskolas, 1 koledža, 14 vidējās profesionālās izglītības iestādes) darbība (darba 

algas izmaksas, ēku uzturēšana). Sagatavoti speciālisti mākslas, kultūras un radošās industrijas nozarēs. 

Nodrošināta darba samaksa pedagogiem pašvaldību un privātu personu dibinātās izglītības iestādēs, kas īsteno 

akreditētas profesionālās ievirzes izglītības programmas mūzikā, mākslā un dejā. Sekmēta bērnu un jauniešu 

zināšanu papildināšana mākslas un kultūras jomās. 

 

Valsts politiku kultūrizglītībā un radošās industrijas izglītības jomā īstenoja Kultūrizglītības un nemateriālā 

mantojuma centrs (no 2013. gada 1. janvāra – Latvijas Nacionālais kultūras centrs), atbilstoši savai kompetencei 

sniedzot metodisko, informatīvo un cita veida atbalstu mūzikas, mākslas un dejas profesionālās ievirzes un 

profesionālās izglītības iestādēm un profesionālajām organizācijām.  

 

Darbības rezultāti:  

Audzēkņu skaits profesionālajā izglītībā (bez profesionālās ievirzes) 1 864 

Absolventu skaits augstākajās un koledžas izglītības iestādēs 538 

Absolventu skaits profesionālās izglītības iestādēs (bez profesionālās ievirzes) 440 

Finansēto augstākās izglītības budžeta vietu skaits  1 674 

Viena profesionālās vidējās mūzikas/ mākslas/ horeogrāfijas izglītības audzēkņa 

izmaksas gadā (LVL)  

3831 

Valsts apmaksāto pedagoģisko likmju skaits (mēnesī) pašvaldību un privātu 

personu dibinātās izglītības iestādēs, kas īsteno profesionālās ievirzes mūzikas, 

mākslas vai dejas programmas 

1 950,16 

 

 Nodrošināta profesionālās kultūrizglītības iestāžu pedagogu tālākizglītība: 2012. gadā turpinājās un noslēdzās 

ESF projekta „Profesionālās kultūrizglītības pedagogu tālākizglītība” īstenošana. Sadarbībā ar Rīgas Doma kora 

skolas atbalsta biedrību sarīkots 81 kurss profesionālās kultūrizglītības pedagogiem, izstrādātas 24 kursu 

programmas-koncepcijas, 23 metodiskie materiāli. Kursus 2012. gadā apguvuši 226 pedagogi. Pēc KNMC 

iniciatīvas īstenoti 2 semināri: „Glezniecības un mūzikas kopsakarības” un „Kultūras mantojuma apguves 

iespējas un pieredze mākslas skolās Latvijā”. 

 Nodrošināta profesionālās kultūrizglītības iestāžu vadības tālākizglītība: īstenota 36 stundu kursu programma 

„Kultūrizglītības iestāžu darba organizācijas juridiskie un personālvadības aspekti”. 

 Aktualizēta profesionālās kvalifikācijas eksāmenu programma mākslas, mūzikas un horeogrāfijas jomā, 

saskaņotas 16 mūzikas un mākslas vidusskolu profesionālās kvalifikācijas eksāmenu norises kārtības.  

 Organizēts Latvijas profesionālās ievirzes mākslas skolu valsts konkurss kompozīcijā un Latvijas profesionālo 

mākslas un dizaina vidusskolu valsts konkurss „Ideja, forma, dizains”.  Sadarbībā ar Jāzepa Vītola Latvijas 

Mūzikas akadēmiju organizēts Latvijas mūzikas vidusskolu Mūzikas teorijas nodaļas audzēkņu konkurss Radošās 

spēles. 

 Organizēta KM balvas piešķiršana jauniešiem par sasniegumiem starptautiskajos konkursos, izstādēs un 

skatēs mākslu nozarēs. Izvērtēti 203 pieteikumi par panākumiem 40 starptautiskos mūzikas konkursos, 1 dejas 

konkursā un 17 vizuālās mākslas konkursos. Apbalvoti 52 audzēkņi, kā arī 50 pedagogi un koncertmeistari. 



26 

 

 

 Turpināta kultūrizglītības reforma – profesionālās ievirzes izglītības programmu satura aktualizācija, vidējo 

profesionālo izglītības iestāžu attīstības stratēģijas koncepcijas izstrāde, augstāko kultūrizglītības iestāžu 

piedāvāto studiju programmu aktualizācija. 

 

KM pārziņā esošajās kultūrizglītības iestādēs studējošie audzēkņi 

 
Dati:  LNKC 

 

Programmas „Kultūrizglītība” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

2011.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 20 323 875 21 167 371 21 178 577 

1.1. dotācijas 19 657 143 20 745 098 20 743 099 

 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 666 732 419 963 433 168 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

1.5. Valsts budžeta transferts 0 2 310 2 310 

2. Izdevumi (kopā) 20 330 846 21 179 996 21 168 597 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 19 993 977 21 036 074 21 024 704 

2.1.1. kārtējie izdevumi 7 776 086 7 952 931 7 943 885 

  procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 504 978 395 336 393 012 



27 

 

 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 12 000 884 12 687 807 12 687 807 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  48 898 143 922 143 893 

 

 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRAS MANTOJUMS" 

 

Budžeta programmā "21.00.00 Kultūras mantojums" iekļautas muzeju, bibliotēku, arhīvu, kultūras pieminekļu 

aizsardzības un nemateriālā kultūras mantojuma nozaru, kā arī VA „Kultūras informācijas sistēmas”darbība.  

 

Darbības rezultāti:  

Kultūras pieminekļu skaits, kam sniegts valsts finansiālais atbalsts neatliekamu glābšanas darbu 

veikšanai 

70 

Ar valsts atbalstu organizēto tautas mākslas un tradicionālās kultūras pasākumu skaits 112 

Muzeju krājumu papildinājums (vienības) 81 272 

Krājuma jaunieguvumi bibliotēkās 57 730 

Izsniegto arhīva izziņu skaits  25 511 

Braila rakstā izdotas grāmatas un informatīvie materiāli 78 

Dokumentārā mantojuma papildinājums valsts arhīvos (tūkst. glabāšanas vienības) 383.6 

Apmācīto publisko bibliotēku bibliotekāru skaits   1616 

 

 

 

KULTŪRAS PIEMINEKĻU AIZSARDZĪBA 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija (VKPAI) īsteno valsts pārvaldi kultūras mantojuma (kultūras 

pieminekļu) aizsardzībā un izmantošanā. Tās uzdevums ir sekot, lai kultūras mantojums tiktu apzināts, saglabāts 

nākamajām paaudzēm un kopts. Normatīvo aktu ievērošanas uzraudzību un kontroli mantojuma jomā saskaņā ar 

likumu „Par kultūras pieminekļu aizsardzību” veic valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspektori. 

  

 Veikti grozījumi likumā „Par kultūras pieminekļu aizsardzību”, pastiprinot tiesiskos instrumentus arheoloģiskā 

mantojuma aizsardzībai, kā arī precizējot pašvaldību tiesības piedalīties ar finansējumu valsts un vietējas 

nozīmes kultūras pieminekļu saglabāšanā.  

 Sarīkotas ikgadējās Eiropas Kultūras mantojuma dienas „Baltijas jūras un iekšējo ūdeņu kultūras 

mantojums”, kuru laikā vairāk nekā 5 000 interesenti apmeklēja 30 kultūras mantojuma objektus. Sagatavots un 

izdots mantojuma dienām veltīts bezmaksas izdevums. 

 Sagatavots UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā iekļautā Rīgas vēsturiskā centra retrospektīvais Īpašās 

universālās vērtības pamatojums;  

 Aktualizēts Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksts. 2012. gada 31.decembrī uzskaitē bija 8651 

valsts aizsargājams kultūras piemineklis. Sarakstā no jauna iekļauti 75 objekti, savukārt 7 objekti, kas zaudējuši 

kultūrvēsturisko vērtību, no Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksta izslēgti. Veiktas izmaiņas par 15 

objektiem, precizējot adresi, mainot vērtības grupu vai nosaukumu. 

 2012. gadā izsniegta 181 atļauja un 164 izziņas mākslas un antikvāro priekšmetu izvešanai no Latvijas 

Republikas. 



28 

 

 

 No Kultūras pieminekļu izpētes, glābšanas un restaurācijas programmas piešķirts finansējums 70 valsts 

nozīmes saimnieciski  neizmantojamu kultūras pieminekļu glābšanai un avārijas situācijas novēršanai. Izstrādāti 

kultūras mantojuma pamatprincipi starptautiskā finansējuma piešķiršanai. 

 Saņemti un izvērtēti 7 417 iesniegumi un vēstules. Nosūtīti 2 698 dokumenti. Saskaņoti 1 788 būvprojekti, 

kas izstrādāti kultūras pieminekļiem vai objektiem, kas atrodas kultūras pieminekļu aizsardzības zonā. Izsniegta 

891 atļauja kultūras pieminekļa vai aizsardzības zonas pārveidošanas darbiem. Izsniegtas 260 kultūras 

pieminekļa statusu apliecinošas izziņas.  

 2012. gadā organizētas kultūras pieminekļu pārbaudes - sagatavoti 3 169 nekustamo kultūras pieminekļu 

pārbaudes akti; 9 gadījumos normatīvo aktu pārkāpējiem piemērots administratīvais sods; kultūras pieminekļu 

īpašniekiem/valdītājiem izsniegti 452 norādījumi par objektu saglabāšanu un izmantošanu. 

 VKPAI nodrošināja Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un attīstības padomes darbu. Pārskata gadā 

notikušas 22 Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un attīstības padomes sēdes, sniegts atzinums par 68 

jautājumiem. 

 Sadarbībā ar Invalīdu un viņu draugu apvienību „Apeirons”, Labklājības ministriju un Rīgas pilsētas būvvaldi 

sarīkota diskusija „Kultūras mantojums un pieejamība”. 

 Nodrošināta procedūra, lai Latvijā atgrieztos Otrā Pasaules kara laikā uz Poliju izvestie kultūrvēsturiski 

vērtīgie mākslas priekšmeti – Jelgavas Svētās Trīsvienības protestantu baznīcas inkrustētā lasāmpults un kādreiz 

Rīgas Sv.Pētera baznīcai piederējušais bronzas septiņzaru svečturis. 

 Pirmo reizi Latvijas kultūras pieminekļu aizsardzības vēsturē VKPAI pieņēma lēmumu virzīt iekļaušanai valsts 

aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā Rīgas jūras līcī pie Kolkas nogrimušu kuģa vraku. Iegūstot jauno 

statusu, vraks kļūtu par nekustamu valsts nozīmes arheoloģijas pieminekli „Kolkas vraks I”.  

 Atjaunota Restaurācijas kvalifikācijas novērtēšanas ekspertu padome.  

 2012. gadā VKPAI pārstāvēja Latviju un piedalījās starptautiskos pasākumos, projektos un darba 

grupās: 

- Eiropas kultūras mantojuma direktoru sadarbības tīklā (forumā); 

- Eiropas Padomes Eiropas kultūras mantojuma dienu koordinatoru tīklā; 

- starptautiskās seriālnominācijas „Vikingu laika pieminekļi un vietas” (kopā ar 5 Ziemeļeiropas valstīm) 

pieteikuma zinātniskā pamatojuma sagatavošanā, pārstāvot Grobiņas arheoloģisko ansambli, un projekta 

rīcības komitejas darbā; 

- Eiropas iniciatīvā „Eiropas mantojuma zīme”; 

- Eiropas kultūras mantojuma sistēmā HEREIN; 

- Baltijas jūras valstu kultūras mantojuma uzraudzības grupā.  

 

 

MUZEJI 

Latvijas kultūras mantojuma apzināšanas, saglabāšanas, izpētes un popularizēšanas koordinēšanu muzeju jomā 

nodrošina KM Muzeju nodaļa.  

 Īstenota Latvijas muzeju nozares funkcionāla pārraudzība, kā pārraudzības instrumentu izmantojot muzeju 

akreditāciju. 2012. gadā akreditēti 18 muzeji. 

 Veikta Nacionālā muzeju krājuma pārbaude 5 muzejos. 

 Nacionālais muzeju krājums 2012. gadā papildināts ar vairāk nekā 81 tūkst. muzeja priekšmetu, kopējais 

krājuma apjoms ir pārsniedzis 5,9 milj. muzeja priekšmetu. 

 Apmeklējumu skaits akreditētajos muzejos 2012. gadā bija 2 638 274; apmeklētājiem nodrošinātas 6440 

muzejpedagoģisko programmu nodarbības. 

 Veikta valsts muzeju juridiskā statusa maiņa no valsts aģentūrām uz tiešās pārvaldes iestādēm.  



29 

 

 

 Koordinēts Latvijas muzeju kopprojekts – starptautiskā akcija „Muzeju nakts – 2012”, kuru apmeklēja 

277 tūkst. dalībnieku visā Latvijā. 

 Sadarbībā ar Francijas institūtu Latvijā noorganizēts četru lekciju cikls muzeju darbiniekiem ar franču 

muzeologu piedalīšanos par jaunākajām tendencēm darbā ar sabiedrību.   

 Uzlabojot muzeju pieejamību tūristiem, izdoti reklāmas materiāli par Rīgas un citu reģionu muzejiem latviešu, 

krievu un angļu valodā.  

 Programmā „Mantojums – 2018. Kultūras infrastruktūras uzlabošanas programma 2006.-2018.gadam” 

uzsākts Rīgas pilī izvietoto muzeju (Latvijas Nacionālais vēstures muzejs, Rakstniecības un mūzikas muzejs) 

renovācijas process.  

 2012. gadā noorganizētas 20 muzeju darbinieku tālākizglītības kursu nodarbības, kurās piedalījušies 

257 darbinieki no 59 muzejiem. 

 No 2012. gada 5. līdz 11. augustam Klaipēdā noorganizēta starptautiskā tālākizglītības projekta „Baltijas 

Muzeoloģijas skola” devītā sesija ar Latvijas, Lietuvas un Igaunijas muzeju darbinieku un vieslektoru Fransuā 

Meresa (Francija) un Suzannas Petersones (Somija) līdzdalību. 

 

Muzeju darbība 

 

 
 

 

 
 

Dati: KM Stratēģijas un  reģionālās kultūrpolitikas nodaļa 

 

 



30 

 

 

BIBLIOTĒKAS 

 Veicot Bibliotēku likumā paredzēto bibliotēku akreditāciju, 2012. gadā akreditētas 87 bibliotēkas. Akreditācijas 

procesā izvērtēta bibliotēku darba kvalitāte, infrastruktūras atbilstība, nozares normatīvo aktu ievērošana. 

 Bibliotēku reģistrā reģistrētas 7 bibliotēkas, 95 reģistrēto bibliotēku ierakstos izdarītas izmaiņas sakarā ar to 

reorganizāciju vai izmaiņām bibliotēku nosaukumos, jaunas reģistrācijas apliecības sagatavotas 92 bibliotēkām. 

 Kopā ar Latvijas Bibliotēku padomi 10 sēdēs izskatīti šādi jautājumi – pašvaldību publisko bibliotēku 

darbinieku darba samaksa, vispārizglītojošo izglītības iestāžu bibliotēku attīstība, Digitālā kultūras mantojuma  

koncepcijas projekts, Valsts vienotās bibliotēku informācijas sistēmas attīstības koncepcijas projekts, 

Kultūrpolitikas pamatnostādņu „Radošā Latvija 2014. – 2020.” projekts u.c. 

 Izveidota darba grupa un turpinās darbs grozījumu izstrādei Ministru kabineta noteikumiem „Noteikumi par 

bibliotēkas darbam nepieciešamo darbinieku skaitu un darbinieku amatu ieņemšanai nepieciešamo izglītību”. 

Kultūras ministrija finansējusi programmu "Publisko bibliotēku kapacitātes stiprināšana grāmatu un citu 

izdevumu iegādē nacionālās identitātes un sabiedrības saliedētības veicināšanai" (100 000 LVL). 

 VKKF finansējis mērķprogrammu „Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” (100 000 LVL). 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB): 

 2012. gadā LNB turpināja sagatavošanos darbības uzsākšanai jaunajā ēkā. Sagatavošanās ietvaros uzsākta 

LNB reorganizācija: izveidota Stratēģiskās attīstības nodaļa, reorganizēts Bibliotēkas pakalpojumu departaments 

un izveidots Pakalpojumu departaments un Speciālo krājumu departaments. Ir veikts darbs pie LNB personāla 

politikas. Turpināta krājuma sakārtošana, restaurācija un noformēšana pārvešanai uz jauno ēku, krātuves 

grāmatu izvērtēšana brīvpieejai un krājuma papildināšana brīvpieejai. 

 LNB krājums kopumā papildināts ar 56 232 jaunām vienībām, tai skaitā 18 576 grāmatām, 16 343 periodisko 

izdevumu vienībām un 21 313 speciālajiem izdevumu veidiem (notīm, kartēm, rokrakstiem utt.). 

  LNB ir iegādājusies 14 277 krājuma vienības, tai skaitā 12 161 grāmatu (2011. gadā – 5748 vienības, t.sk. 

4256 grāmatas). Starptautiskās grāmatu apmaiņas ceļā, īstenojot sadarbību ar 20 partneriem 17 valstīs, saņemti 

732 periodisko izdevumu eksemplāri un 766 grāmatu eksemplāri. Kā dāvinājumi iegūtas 5434 grāmatas un 1536 

periodisko izdevumu eksemplāri. 

 LNB krājumā uzņemtas 35 874 obligāto eksemplāru vienības par kopējo summu 37 077,94 LVL.  

 Lasītāji 2012. gadā LNB apmeklējuši 129 276 reizes, un tiem izsniegtas 545 233 krājuma vienības. LNB 

digitālie resursi apmeklēti 796 525 reizes, tai skaitā LNB tīmekļa vietne 315 797 reizes, digitālā kolekcija „Zudusī 

Latvija” – 221 230 reizes, digitālā kolekcijas „Periodika.lv” – 87 414 reizes. 

  2012. gadā LNB īstenojusi 47 apmācības programmas 772 akadēmisko stundu apjomā, apmācot 804 

bibliotēku speciālistus, kā arī īstenojusi 24 profesionālās pilnveides pasākumus, kurus apmeklējuši 812 bibliotēku 

speciālisti. Bērnu bibliotekāriem īstenoti 33 profesionālās pilnveides pasākumi, kurus apmeklējuši 2189 

speciālisti.  

  2012. gadā Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un sabiedrības integrācijas politikas 

pamatnostādņu 2012.–2018.gadam ietvaros LNB īstenoja programmu "Publisko bibliotēku kapacitātes 

stiprināšana grāmatu un citu izdevumu iegādē nacionālās identitātes un sabiedrības saliedētības veicināšanai", 

iegādājoties 14 136 grāmatu eksemplārus un piegādājot tos 804 Latvijas bibliotēkām.  

 LNB turpināja īstenot lasīšanas veicināšanas programmu „Bērnu un jauniešu žūrija”, kurā iesaistījās 576 

bibliotēkas un vairāk nekā 17 000 dalībnieku. Programmā pirmo reizi tika iesaistīti arī 39 latviešu diasporas centri 

visā pasaulē. Programmas ietvaros tika sarīkots 61 lasīšanas veicināšanas pasākums, klātienē tajos piedalījās 

1595 dalībnieki. 



31 

 

 

 2012. gadā LNB turpināja īstenot Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) finansētos projektus „Digitālās 

bibliotēkas izveide – 2. kārta” (Nr. 3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/010) un „Digitālās bibliotēkas pakalpojumu 

attīstība” (Nr. 3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/016), kuru ietvaros digitalizēti 4,3 miljoni grāmatu un periodikas 

lappušu, izveidots Latvijas interneta vietņu arhīvs, veikta bibliotēkas kataloga retrokonversija, izveidota virkne 

jaunu e-pakalpojumu.  

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas darbība 

(tūkst.) 

 
Dati: Latvijas Nacionālā bibliotēka 

 

 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka (LNerB) 

 

Bibliotēkas darbības mērķis ir nodrošināt iedzīvotāju ar redzes traucējumiem un personu, kuras nevar lasīt 

parasto iespiedrakstu, tiesības brīvi un neierobežoti saņemt kvalitatīvu informāciju piemērotā veidā 

(audiogrāmatas un grāmatas Braila rakstā), sniedzot bezmaksas pakalpojumus.  

 2012. gadā LNerB ir reģistrēti 2089 lasītāji. Bibliotēkas apmeklējums – 44,3 tūkstoši, t.sk. virtuālais 

apmeklējums 10 504. Salīdzinot ar 2011. gadu, apmeklējums pieaudzis par 1763. Izsniegums – 265 386 

vienības. 

 Bibliotēkas krājums palielinājies par 3136 vienībām. No krājuma izslēgta 5171 vienība. Krājumu veido 

255424 vienības, t.sk. audiovizuālie dokumenti – 164 324, grāmatas Braila rakstā – 21 829, parastajā 

iespiedumā – 45 006, seriālizdevumi –  23 652.  

 Pārskata periodā Braila raksta nodaļā iespiestas un izdotas 14 grāmatas 31 sējumā (3 eksemplāri - 93 sēj.). 

Nodaļa reizi gadā izdod biļetenu ”Jaunie vāki”un no 2012. gada reizi mēnesī avīzi „Bazūne”. 

 Skaņu ierakstu studijā ielasītas 49 grāmatas un 12 audiožurnāli „Doma”, restaurētas 15 audiogrāmatas. 

Katru ceturksni tiek sastādīts audiogrāmatu jaunumu saraksts ar anotācijām, to publicē LNerB mājas lapā un 

žurnālā „Rosme”. 

 Gada laikā priekšā lasītas 280 stundas 576 lasītājiem.  

 Sagatavoti un nolasīti 33 radioraidījumi Neredzīgo biedrības vietējā radio. Organizēti 122 pasākumi, 144 

izstādes. Bibliotēku apmeklējušas 86 ekskursijas ar 863 apmeklētājiem. Organizēti pasākumi LNerB 50gadei, 

Starptautiskajai Baltā spieķa dienai u.c. 

 2012. gadā izstrādāti un realizēti 2 kultūras pasākumu projekti – „Baltā spieķa dziesma 2012” un LNerB 50 

gadu jubilejai veltīta izstāde un koncerts „50 Ziemassvētku mirkļi”.  

 

 

 

 

Krājums

Izsniegums

Apmeklējumu 

skaits

t.sk. attālinātie 

apmeklējumi

4096

664

741

592

4126

545

926

797

2011

2012



32 

 

 

Pašvaldību publisko bibliotēku darbība 
(tūkst.) 

 
 

Dati: Latvijas Nacionālā bibliotēka 

 

ARHĪVI 

Latvijas Nacionālā arhīva (LNA) darbības mērķis 2012. gadā - nodrošināt nacionālā dokumentārā mantojuma 

(turpmāk NDM) veidošanu, uzkrāšanu, izvērtēšanu, saglabāšanu, pieejamību un izmantošanu atbilstoši Arhīvu 

likumam, tam pakārtotajiem normatīvajiem aktiem un citiem normatīvajiem aktiem, veicinot jaunu digitālu 

produktu un e-pakalpojumu attīstību. 

 2012. gadā tika izstrādāti 15 normatīvo aktu projekti, saskaņojot ar Arhīvu likumā ietvertajām normām.  

 LNA uz 2013. gada 1. janvāri glabājās 21,05 milj. glabāšanas vienību, kas izvietotas glabātavās ar kopējo 

platību 34 159 m² .  

 LNA uzraudzībā bija 3726 valsts institūcijas ar to teritoriālajām struktūrvienībām, pašvaldības ar to 

institūcijām, kapitālsabiedrības un nevalstiskās (sadarbības) institūcijas Latvijas reģionos.    

 2012. gadā arhīvs pimoreizi piedalījās Muzeju naktī, Rīgā organizējot izstādi un prezentāciju „Jūras tēma 

vēstures griežos” un Ventspilī pasakumu "Jūr kā māt i labs un gādīgs, le a reizēm dusmig pūš". 

 64 tūkst. personas saņēma konsultācijas un pakalpojumus, apmeklējot LNA struktūrvienības klātienē vai 

izmantojot uzziņu tālruņus. 

 Pārskata gadā sniegtas 5430 konsultācijas, metodiskā un praktiskā palīdzība par dokumentu saglabāšanas, 

aprakstīšanas jautājumiem, par lietu nomenklatūru sastādīšanu un dokumentu izvērtēšanu 2987 institūcijām. 

 Arhīvu lasītavās bez maksas dokumentus un arhīvu uzziņu sistēmu izmantoja 2 975 pētnieki 15 653 reizes. 8 

% pētnieku bija ieradušies no ārvalstīm – ASV, Francijas, Krievijas, Lietuvas, Somijas, Vācijas, Zviedrijas, 

tādējādi apliecinot Latvijas arhīvos uzkrāto dokumentu nozīmi starptautiskajos pētījumos.  

 Pētnieki izmantoja 92 tūkst. glabājamās vienības un pasūtīja 28 tūkst. arhīva dokumentu kopijas.  

 2012. gadā LNA turpināja virtuālās lasītavas  Raduraksti, kas guvusi lielu popularitāti Latvijā un ārvalstīs, 

uzturēšanu un aktualizēšanu piešķirtā finansējuma ietvaros. 2012. gadā datubāze papildināta ar 77. fonda 

„Vidzemes kamerālvalde” digitalizētajiem dokumentiem, kā arī jauniegūtajām baznīcu grāmatām līdz 1909. 

gadam. Uzsākta 2942. fonda „Rīgas pilsētas un apriņķa mājas grāmatas” dokumentu publicēšana. Pārskata 

periodā Radurakstos reģistrēti 262,7 tūkst. apmeklējumi no 102 valstīm.  

 Valsts arhīvos pēc privātpersonu un institūciju pieprasījumiem kopumā sagatavotas 25 511 arhīva izziņas, 

dokumentu izraksti un kopijas. Pēc personu un institūciju pieprasījumiem no ārvalstīm izsniegtas 4774 izziņas 

(19% no kopskaita), kuru lielāko daļu  ir pieprasījuši NVS valstīs dzīvojošie bijušie Latvijas iedzīvotāji.  

Krājums

Izsniegums

Apmeklējumu 

skaits

t.sk. attālinātie 

apmeklējumi

8985

13 753

9816

2146

8817

13 137

9847

2606
2011

2012



33 

 

 

 2012. gadā LNA  sagatavotas 29 izstādes t.sk. 11 virtuālas. Nozīmīgākā bijusi ceļojošā izstāde Kurzemes un 

Zemgales hercogistei 450: no hercoga Gotharda līdz Jēkabam. Izstāde apceļoja Jelgavu, Bausku, Kandavu, 

Tukumu, Jaunjelgavu, Ventspili un Jaunpili. Gada nogalē atvērta izstādes virtuālā versija. 

 Izdots žurnāls ”Latvijas Arhīvi”, kurā esošās publikācijas iespējams lejuplādēt mājas lapā. 

 LVVA turpināja gleznotāja F. J. Dēringa atmiņu krājuma Was ich nicht gern vergeßen möchte oder 

Erinnerungen aus meine Leben (Ko es nekad negribētu aizmirst vai atmiņas par manu dzīvi) sagatavošanu 

izdošanai sērijā Vēstures avoti. 

 

Valsts  arhīvu  sistēmas  darbība 

 

 
Dati:  Latvijas Nacionālais arhīvs 

 

 

NEMATERIĀLAIS KULTŪRAS MANTOJUMS 

Nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas, attīstības veicināšanas un Dziesmu un deju svētku procesa 

nepārtrauktības nodrošināšanas funkcijas 2012. gadā bija Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centra (no 

2013. gada 1. janvāra Latvijas Nacionālais kultūras centrs) kompetencē.  

 Aktīvi noritēja gatavošanās XXV Vispārējiem latviešu Dziesmu un XV Deju svētkiem: darbu uzsāka Dziesmu un 

deju svētku padome un Rīcības komiteja, tika noteikts svētku norises laiks un vietas, apstiprinātas svētku galveno 

pasākumu mākslinieciskās koncepcijas, izvēlēts svētku vizuālās identitātes risinājums, izstrādāta svētku biļešu 

politika. Īstenoti 112 starpsvētku pasākumi, kuros piedalījās 1614 mākslinieciskie kolektīvi ar vairāk nekā 40 000 

dalībnieku.  Pirmo reizi svētkiem gatavojas arī 57 latviešu diasporas mākslinieciskie kolektīvi. 

 Latviešu diasporas atbalstam nodrošināts 12 horeogrāfu, diriģentu un tautas mākslas ekspertu darbs ar 

diasporas latviešu māksliniecisko kolektīvu vadītājiem un dalībniekiem Lielbritānijā, Austrālijā, ASV, Beļģijā, Īrijā, 

Krievijā, Vācijā, Zviedrijā, nodrošinot koprepertuāra sagatavošanu XXV Vispārējiem latviešu Dziesmu un XV Deju 

svētkiem. 

 No 2012. gada 23. novembra līdz 25. novembrim par valsts budžeta līdzekļiem nodrošināta nometne latviešu 

diasporas māksliniecisko kolektīvu vadītājiem, ar mērķi sniegt metodisku palīdzību potenciālajiem XXV Vispārējo 

latviešu Dziesmu un XV Deju svētku dalībniekiem, apgūstot svētku koprepertuāru. Nometnē piedalījā 27 

māksliniecisko kolektīvu vadītāji no 9 valstīm - Īrijas, Zviedrijas, Nīderlandes, Lielbritānijas, Šveices, Beļģijas, 

Vācijas, Somijas un Norvēģijas.  

 Organizēta vai nodrošināta Latvijas māksliniecisko kolektīvu aktīva līdzdalība starptautiskos pasākumos - VII 

Ziemeļu un Baltijas valstu Dziesmusvētkos (Somija), Ziemeļu un Baltijas valstu vīru un zēnu koru salidojumā 

(Igaunija), starptautiskas nozīmes pūtēju orķestru pasākumos – forumā Rīgā un konkursos Ventspilī un Valmierā, 

starptautiskas nozīmes tautas lietišķās mākslas izstādē Rīgā u.c.  

 Organizēts forums "Kultūras centrs Radošā Latvijā", piedaloties 534 dalībniekiem, t.sk. kultūras centru 

vadītājiem, pašvaldību pārstāvjiem, kultūras jomas ekspertiem.  

 Sniegts metodiskais atbalsts kultūras centru darbiniekiem, organizējot 10 tālākizglītības pasākumus 

plānošanas reģionos un Rīgā, kuros piedalījās 510 interesenti. 



34 

 

 

 2012. gada jūlijā sarīkots starptautiskais folkloras festivāls "Baltica 2012".  

 Sekmīgi turpināts nemateriālā kultūras mantojuma iedzīvināšanas projekts "Satiec savu meistaru", kurā 

piedalījās 160 seno amatu prasmju meistari no visas Latvijas, piesaistot 3690 apmeklētājus. 2012. gadā projekts 

notika starptautiska projekta „Eiropas amatu prasmju dienas - 2012” ietvaros. 

 Pasaules koru olimpiādē ASV, kurā piedalījās ap 15 000 dziedātāju no 64 valstīm, Latvijas Kultūras 

akadēmijas koris "Sōla" ieguva trīs zelta medaļas – jaukto koru, folkloras un sakrālās mūzikas kategorijās. 

Vokālais ansamblis "Latvian Voices" sieviešu kamerkoru kategorijā ieguva zelta medaļu un čempionu titulu, kas ir 

augstākais iespējamais Pasaules koru olimpiādes novērtējums. Latvijas Universitātes sieviešu koris "Minjona" 

Ķīnā koru meistarsacīkstēs izcīnījis augstāko iespējamo apbalvojumu – Platīna medaļu. 

 

Māksliniecisko kolektīvu darbība 

 

 
Dati:  KM Stratēģijas un reģionālās kultūrpolitikas nodaļa 

 

 

 

KULTŪRAS INFORMĀCIJAS SISTĒMU ATTĪSTĪBA 

 

 2012. gadā ar atmiņas institūciju (bibliotēkas, muzeji, arhīvi) un VA „Kultūras informācijas sistēmas” (ar 

01.01.2013. tiešās pārvaldes iestāde „Kultūras informācijas sistēmu centrs”) līdzdalību turpinājās tādu kultūras 

resursu digitalizācijas, pieejamības digitālajā vidē un e-pakalpojumu izstrādes projektu īstenošana kā ERAF 

līdzfinansētie projekti "Digitālās bibliotēkas izveides 2. kārta", "Digitālās bibliotēkas pakalpojumu attīstība", 

„Valsts vienotās bibliotēku informācijas sistēmas  (VVBIS) 2. kārta”, „Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga 

(NMKK) pilnveidošana. 2. kārta”, „Vienotās valsts arhīvu informācijas sistēmas izstrādes un ieviešanas (VVAIS) 

2. kārta”, t.sk. tika uzsākti darbi pie VVAIS informācijas saņemšanas un uzglabāšanas risinājuma izveides, kas 

atbalstīs elektronisko datu un dokumentu saglabāšanu un pieejamību, Latvijas Nacionālajam arhīvam piegādāta 

tehniskā infrastruktūra elektronisko datu un dokumentu pieņemšanai un uzglabāšanai. ERAF līdzfinansētā 

projekta „Kultūras un atmiņas institūciju vienotās informācijas pārvaldības sistēma” ietvaros 2012. gadā uzsākta 

Latvijas digitālās kultūras kartes mobilās aplikācijas izstrāde, Latvijas digitālajā kultūras kartē ieviests e-

pakalpojums „Kultūras maršrutu meklēšana”. Uzsākts projekts "Daudzvalodu korpusa un mašīntulkošanas 

infrastruktūras izveide e-pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai".  

http://www.delfi.lv/temas/latvijas-universitate


35 

 

 

 "Bila & Melindas Geitsu" fonda līdzfinansētā publisko bibliotēku attīstības projekta "Trešais tēva dēls" 

ietvaros 2012. gadā īstenots apmācību kurss par bibliotēku interešu pārstāvniecības pamatjautājumiem, apmācot 

visus Latvijas publisko bibliotēku bibliotekārus. Gada garumā īstenota informatīvā kampaņa „Bibliotēka man, es 

bibliotēkai”, kuras ietvaros organizēti pasākumi, kas veicina sabiedrības atbalstu publiskajām bibliotēkām. Viens 

no vērienīgākajiem pasākumiem bija atsevišķa mācību programma medijiem ar mērķi veicināt mediju izpratni par 

publisko bibliotēku vērtību, to sociālo un ekonomisko ietekmi sabiedrībā, kā arī sekmēt sabiedrībai aktuālu 

bibliotēku jautājumu atspoguļošanu publiskajā telpā. Piecu dienu kursu apguva 30 žurnālisti no dažādiem Latvijas 

reģioniem, kas pārstāvēja gan radio un televīziju, gan drukātos un elektroniskos izdevumus. 

 2012. gada nogalē noslēdzās vērienīgais ERAF atbalstītais projekts „Kultūrizglītības iestāžu datorklašu 

modernizācija”, kura ietvaros 11 Kultūras ministrijas padotībā esošas mākslas un mūzikas vidusskolas saņēma 

portatīvos datorus skolotājiem, stacionāros datorkomplektus skolēniem un multimediju komplektus.  

 Igaunijas – Latvijas – Krievijas Pārrobežu sadarbības programmas 2007. – 2013. gadam Eiropas 

kaimiņattiecību un partnerības instrumenta ietvaros 2012. gadā tika noslēgts granta līgums par projekta 

„Pārrobežu E-arhīvs” (Cross Border E-archive) īstenošanu sadarbībā ar Latvijas Nacionālo arhīvu, Igaunijas 

Nacionālo arhīvu un Sanktpēterburgas Informācijas un analītisko centru, kā arī tika uzsākts aktīvs sagatavošanās 

darbs pārrobežu projekta īstenošanai. 

 KIS ir partneris EK līdzfinansētā projektā LINKED HERITAGE, kura galvenie mērķi ir sekmēt liela apjoma satura 

piegādi Eiropas digitālajam multivides tiešsaistes portālam Europeana - gan no publiskā, gan privātā sektora, kā 

arī uzlabot satura kvalitāti attiecībā uz metadatu apjomu un atkārtotas izmantošanas potenciālu. Projekts LINKED 

HERITAGE tiek īstenots mijiedarbībā ar projektu „Nacionālais muzeju krājuma kopkatalogs (NMKK)”, kura ietvaros 

tiek realizēta apjomīga Latvijas muzeju priekšmetu digitalizācija. Digitalizētie objekti ar LINKED HERITAGE 

starpniecību tiek integrēti Europeana. 

 Pabeigti un publicēti trīs nozarei nozīmīgi pētījumi: „Latvijas publiskās bibliotēkas un internets: tehnoloģijas, 

pakalpojumi un ietekme”, „Latvijas publisko bibliotēku ekonomiskā vērtība un ietekme”, „Publisko bibliotēku 

publicitātes analīze 2009-2010”. 

Programmas „Kultūras mantojums” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 14 304 884 14 826 309 15 129 043 

1.1. dotācijas 11 212 149 11 895 209 11 894 613 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 3 092 735 2 931 100 3 234 430 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 13 999 813 15 223 744 15 074 971 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 13 780 428 14 445 961 14 297 789 

2.1.1. kārtējie izdevumi 13 261 750 13 855 412 13 707 241 

2.1.2. procentu izdevumi 0   

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 277 632 283 292 283 291 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 

8 176 8 176 8 176 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 241 046 307 257 307 257 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 219 385 777 783 777 7182 

http://www.kis.gov.lv/download/Latvijas%20publisko%20bibliotēku%20ekonomiska%20vertiba%20un%20ietekme.pdf
http://www.kis.gov.lv/download/Publisko%20biblioteku%20publicitates%20analize_2009-2010.pdf
http://www.kis.gov.lv/download/Publisko%20biblioteku%20publicitates%20analize_2009-2010.pdf


36 

 

 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRAS PROJEKTI UN INVESTĪCIJAS" 

 

Budžeta programmā "22.00.00 Kultūras projekti un investīcijas" īstenotas apakšprogrammas – 

„Valsts kultūrkapitāla fonds”, „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas”, „LNB projekta 

īstenošana” un „Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma”, apakšprogramma „Kultūras pasākumi, 

sadarbības līgumi un programmas” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, apakšprogramma „Klimata 

pārmaiņu finanšu instrumenta finansēto projektu īstenošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums”, 

apakšprogramma „Nomas maksa VAS „VNĪ” programmas „Mantojums – 2018” ietvaros”“, apakšprogramma 

„Nevalstisko organizāciju atbalsts sabiedrības integrācijas jomā”, apakšprogramma „UNESCO Latvijas Nacionālā 

komisija” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums”. Piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta valsts 

līdzekļu sadale kultūras projektu īstenošanai, kas vērsti uz līdzsvarotu kultūras un mākslas nozaru jaunrades 

attīstību un kultūras mantojuma saglabāšanu valstī. Nodrošināta kultūrpolitiski nozīmīgu pasākumu finansēšana 

un Latvijas pārstāvniecība un līdzdalība starptautiskos pasākumos, kā arī starptautisko saistību izpilde saskaņā 

ar ratificētajām konvencijām un parakstītajiem līgumiem. Nodrošināta valsts nozīmes bibliotēku elektronisko 

kopkatalogu, nacionālās bibliogrāfijas monogrāfiju un turpinājumizdevumu datubāzes uzturēšana un pieejamības 

nodrošināšana interneta lietotājiem. Nodrošināta 2000 valsts un publisko bibliotēku tehniskās infrastruktūras 

darbība un attīstība, kā arī LNB būvniecības projekta īstenošana. 

 

Darbības rezultāti:  

VKKF organizēto projektu un mērķprogrammu konkursu skaits gadā 13 

VKKF izvērtēto iesniegto projektu skaits 3890 

Latvijas dalībmaksu iemaksa starptautiskām kultūras organizācijām, programmām un konvencijām 

(organizāciju, programmu, konvenciju skaits) 

22 

Ar valsts atbalstu īstenotie nacionāla un starptautiska līmeņa pasākumi/projekti 8 

Latvijas kultūras pārstāvniecība starptautiskajos gadatirgos, mesēs, festivālos 5 

Nodrošināta informācija par Latvijas kultūras dzīvi 

(uzturēto informatīvo interneta vietņu skaits) 

1 

 

 

VALSTS KULTŪRKAPITĀLA FONDA DARBĪBA 

 

VKKF  2012. gadā turpināja iepriekšējos gados uzsākto darbību ar mērķi finansiāli atbalstīt un veicināt līdzsvarotu 

visu kultūras un mākslas nozaru jaunrades attīstību un kultūras mantojuma saglabāšanu saskaņā ar valsts 

kultūrpolitikas vadlīnijām. Izstrādāta „Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) darbības stratēģija 2012.–2015. 

gadam”.  

 Organizēti trīs kultūras un mākslas projektu konkursi, kuros atbalstu saņēma 1483 projekti un 296 radošie 

braucieni, kā arī organizēti konkursi mērķprogrammās „Profesionālās mākslas pieejamības nodrošināšana 

Latvijas reģionos”, „Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”, „Kultūras programma Latgalē”.  

 2012. gadā tāpat kā 2011.gadā tika nodrošināts VKKF finansējuma pieaugums attiecībā pret iepriekšējo gadu, 

kā to paredz Valsts kultūrkapitāla fonda likums.   

 2012. gadā VKKF saņēmis uzņēmumu un privātpersonu mērķziedojumus par kopējo summu 716 828.08 LVL.  



37 

 

 

 30.12.2011. VKKF saņēma valsts akciju sabiedrības ‘’Latvijas valsts meži’’ mērķziedojumu 800 000 LVL 

apmērā, kas tika izlietots 2012. gadā 8 mērķprogrammu finansēšanai. Organizēti projektu konkursi 

mērķprogrammām „Valstiski nozīmīgi kultūras pasākumi”, „Atbalsts koru un tautas deju tradīcijas attīstībai”,  

„Profesionālu nevaldības kultūras organizāciju atbalsts”, „Valsts teātru un valsts koncertorganizāciju atbalsts”, 

„Vizuālās mākslas centru, galeriju un izstāžu zāļu nekomerciālās darbības atbalsts”,  „Līdzfinansējums filmu 

projektiem Eiropas Savienības fondu finansējuma piesaistei”, „Filmu programma „Latvija šodien””, „2012. gada 

projektu konkurss par tiesībām realizēt Kurzemes, Latgales, Zemgales un Vidzemes kultūras programmas, lai 

nodrošinātu kultūras pieejamību reģionos”.  

 2012. gada 21. decembrī VKKF saņēma valsts akciju sabiedrības ‘’Latvijas valsts meži’’ mērķziedojumu 560 

000 latu apmērā, kas tiks izmantots mērķprogrammu finansēšanai 2013. gadā. 

 

 

 

VKKF projektiem piešķirtais finansējums 

(tūkst. LVL) 

 

 Dati: VKKF  

 

VKKF finansētās mērķprogrammas un kultūras programmas 

Nozares Iesniegtie 

projekti 
Pieprasītais 

finansējums 

(LVL) 

Atbalstītie 

projekti 
Atbalstīto 

projektu 

finansējums 

(LVL) 

Atbalstītais 
finansējums pret 

pieprasīto 

(%) 

Kultūras mantojums 583 1 237 975 277 218 392 18 

Vizuālā māksla 478 1 173 528 243 216 103 18 

Mūzika un deja  583 1 283 335 345 244 179 19 

Filmu māksla 343 999 030 188 216 326 22 

Teātra māksla 343 927 940 181 181 199 20 

Literatūra 504 1 277 392 254 386 961 30 

Tradicionālā kultūra 267 411 189 129 96 649 24 

Starpdisciplinārie projekti 191 675 267 71 95 988 14 

Dizains un arhitektūra 133 354 577 91 115 781 33 

KOPĀ: 3 425 8 340 233 1 779 1 771 578 21 

 

 

 

 

2011

2012

1600

1772

257

1148

324

315

2181

3235

Kultūras 

projektu  

konkursi

Mērķprogrammas  

un  kultūras  

programmas

Mūža 

stipendijas



38 

 

 

VKKF finansētās mērķprogrammas un kultūras programmas 

Nozares Iesniegtie 

projekti 

Pieprasītais 

finansējums 

(LVL) 

Atbalstītie 

projekti 

Atbalstīto 

projektu 

finansējums 

(LVL) 

Atbalstītais 

finansējums pret 

pieprasīto 

(%) 

Profesionālās mākslas 

pieejamības nodrošināšana 

Latvijas reģionos 
93 709 956 74 249 038 35 

Grāmatu iepirkums 

publiskajām bibliotēkām 
27 112 647 27 93 197 83 

KOPĀ 120 822 603 101 342 235 42 

 

 

VKKF finansētās mērķprogrammas un kultūras programmas 

(VAS „Latvijas meži” mērķziedojums) 

Nozares Iesniegtie 

projekti 

Pieprasītais 

finansējums 

(LVL) 

Atbalstītie 

projekti 

Atbalstīto 

projektu 

finansējums 

(LVL) 

Atbalstītais 

finansējums pret 

pieprasīto 
(%) 

Valstiski nozīmīgi kultūras 

pasākumi 
83 1 152 562 15 154 000 13 

Atbalsts koru un tautas deju 

tradīcijas attīstībai 
47 309 138 16 50 000 16 

Profesionālu nevaldības 

kultūras organizāciju atbalsts 
87 785 547 48 120 000 15 

Valsts teātru un valsts 

koncertorganizāciju atbalsts 
9 171 985 9 170 000 99 

Vizuālās mākslas centru, 

galeriju un izstāžu zāļu 

nekomerciālās darbības 

atbalsts 

26 264 415 16 50 000 19 

Līdzfinansējums filmu 

projektiem Eiropas Savienības 

fondu finansējuma piesaistei 

10 124 247 6 400 000 32 

Filmu programma „Latvija 

šodien” 
27 363 622 8 80 000 22 

Mērķprogramma "2012. gada 

projektu konkurss par tiesībām 

realizēt Kurzemes, Latgales, 

Zemgales un Vidzemes kultūras 

programmas, lai nodrošinātu 

kultūras pieejamību reģionos" 

9 182 964 4 120 000 66 

KOPĀ: 298 3 354 480 122 784 000 23 

 

 

 

 

 



39 

 

 

RĪGA – EIROPAS KULTŪRAS GALVASPILSĒTA 2014 

 2012. gadā pieņemti Grozījumi MK 2011. gada rīkojumā par valsts līdzdalības programmu projektā „Rīga − 

Eiropas kultūras galvaspilsēta 2014. gadā", paredzot kopējo valsts finansējumu projektam LVL 8 641 014 

apmērā. Noslēgti 14 finansēšanas līgumi  starp KM, pašvaldības nodibinājumu „Rīga 2014” un projektu 

realizētājiem.  

 Aktīvi sekmēts "Rīga − Eiropas kultūras galvaspilsēta 2014" ietvaros rīkotās pasaules koru olimpiādes 

sagatavošanas process, tostarp popularizējot pasākumu 2012. gada pasaules koru olimpiādē Sinsinati (ASV) un 

1. Siņhai starptautiskajās koru meistarsacīkstēs (Ķīnā).  

 

 

LNB PROJEKTA ĪSTENOŠANA 

 2012. gadā jaunbūvējamā Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) ēka pabeigta par 90 %. LNB projekta 

īstenošanai piešķirts papildu finansējums  9 072 423 LVL apmērā.  

 Turpināti priekšdarbi LNB funkciju īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai jaunajā bibliotēkas ēkā 2014. gadā 

un LNB ēkas pielāgošanai kā ES prezidentūras norises vietai 2015. gadā.  

 

 

VALSTS VIENOTĀ BIBLIOTĒKU INFORMĀCIJAS SISTĒMA 

 Izstrādāts VVBIS attīstības koncepcijas projekts.  

 Latvijas bibliotēku lietotājiem nodrošināta pieeja elektroniskajām pilntekstu datu bāzēm. Visas Latvijas 

pašvaldību publiskās bibliotēkas ar nodrošinātas ar Letonika.lv un SIA Lursoft „Laikrakstu bibliotēkas” datu bāzu 

bezmaksas pieeju Vienotajā bibliotēku datu pārraides tīklā. 

 Nodrošināta Valsts nozīmes elektroniskā kopkataloga un reģionālo kopkatalogu kvalitatīva darbība. 

 Nodrošināta vienotā bibliotēku datu pārraides tīkla kvalitatīva darbība visās pašvaldību publiskajās 

bibliotēkās. 

 

PROGRAMMA „MANTOJUMS – 2018” 

 Programmas "Mantojums – 2018. Kultūras infrastruktūras uzlabošanas programma 2006.– 2018. gadam" 

ietvaros piešķirts finansējums Rīgas pils ēkas (Pils laukumā 3, Rīgā) Konventa restaurācijai un rekonstrukcijai, 

vienlaikus piešķirts finansējums muzeju krātuvju kompleksa Pulka ielā 8, Rīgā, būvniecības 1. kārtas uzsākšanai, 

jo krātuves nepieciešamas pils ēkā esošā muzeju krājuma pārvietošanai un saglabāšanai. 

 Pieņemts lēmums par 5,2 milj. latu finansējuma piešķiršanu Jaunā Rīgas teātra ēkas Lāčplēša ielā 25, Rīgā, 

būvniecības projekta izdevumu segšanai (MK 28.08.2012. rīkojums Nr.412 „Par finansējuma piešķiršanu Jaunā 

Rīgas teātra ēkas Lāčplēša ielā 25, Rīgā, būvniecības projekta izdevumu segšanai”). 

 

 

DALĪBA ZIEMEĻVALSTU UN BALTIJAS VALSTU MOBILITĀTES PROGRAMMĀ  

 Dalībai Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmā "Kultūra" Latvija 2012. gadā iemaksājusi 

23 797 LVL, savukārt Latvijas radošo profesiju pārstāvji, mākslas un kultūras organizācijas kopumā 2012. gadā 

no Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmas „Kultūra” ir saņēmušas finansējumu 189 480 EUR 

apmērā.  



40 

 

 

 Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmas "Kultūra" ietvaros 2012. gadā notika astoņi projektu 

konkursi, to rezultātā:  

 Latvijas profesionālajiem māksliniekiem un citu radošo profesiju pārstāvjiem piešķirtas 39 mobilitātes 

stipendijas radošajiem braucieniem uz Ziemeļvalstīm par kopējo summu 75 300 EUR;  

 Īstermiņa sadarbības tīklu programmā atbalstīti 3 Latvijas kultūras organizāciju (Liepājas Leļļu teātris, 

Latvijas Laikmetīgās mākslas centrs, Latvijas Radio koris) iesniegtie projekti par kopējo summu 39 500 

EUR. Turklāt Latvija ir iesaistīta 6 citu valstu pieteiktajos projektos; 

 Ilgtermiņa sadarbības tīklu programmā atbalstīts 1 projekts no Latvijas ar summu 60 000 EUR, kuru 

iesniedzis „Jauno mediju kultūras centrs RIXC”. Turklāt Latvija ir iesaistīta 3 citu valstu pieteiktajos 

projektos; 

 Rezidenču centru atbalsta programmā piešķirts finansējums 2 organizācijām: Starptautiskajai Ventspils 

rakstnieku un tulkotāju mājai un Starpnozaru mākslas grupas Serde rezidenču centram. Kopējā atbalsta 

summa ir 14 680 EUR.  

 Latvijas mākslas un kultūras organizācijas bija iesniegušas pieteikumus arī Mākslas un kultūras 

programmai, kuras ietvaros ticis atbalstīts 1 projekts no Latvijas, kuru iesniedzis „Skaņu mežs”. 

Piešķirtā summa ir 3000 EUR.  

 

 

UNESCO LATVIJAS NACIONĀLĀ KOMISIJA 

 2012. gadā apritēja pieci gadi, kopš Latvija pievienojās UNESCO Konvencijai par kultūras izpausmju 

daudzveidības aizsardzību un veicināšanu. Tika pabeigts pētījums „UNESCO Konvencijas par kultūras izpausmju 

daudzveidības aizsardzību un veicināšanu īstenošana Baltijas jūras reģionā: Ieskats reģionālajā pieredzē”.  

 UNESCO LNK un Latvijas Institūts sadarbībā ar Ārlietu ministriju 15. martā organizēja konferenci „Radošums 

valsts pārvaldē: atvērtība, uzdrīkstēšanās, prasmes pielietot zināšanas”.  

 08.07.2012. UNESCO Konvencijas par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu  dalībvalstu Ģenerālās 

asamblejas 4. sesijā Latvija tika ievēlēta UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas starpvaldību 

komitejā darbam laika posmā no 2012. līdz 2016. gadam. 

 2012. gadā apritēja 40 gadi kopš UNESCO Ģenerālā konference Parīzē pieņēma Konvenciju par pasaules 

kultūras un dabas mantojuma aizsardzību. Latvijā tika rīkoti dažādi pasākumi Konvencijas 40. gadadienas 

atzīmēšanai – akcijas, konkursi, starptautiski projekti u.c. Ikgadējās UNESCO nedēļas laikā notika mantojuma 

vietām veltīts fotoreportāžu konkurss.  

 UNESCO LNK sadarbībā ar LNB, Latvijas Bibliotekāru biedrību un Latviešu Valodas aģentūru rīkoja akciju 

„Pasaule t@vā bibliotēkā – UNESCO Pasaules mantojuma izzināšana”. Akcijā piedalījās 92 bibliotēkas no visas 

Latvijas. 

 2012. gada 6. decembrī apritēja 15. gadadiena kopš UNESCO Pasaules mantojuma komiteja nolēma iekļaut 

Rīgas vēsturisko centru (RVC) Pasaules mantojuma sarakstā. Par godu šai gadadienai 6. decembrī notika svinīgā 

fotografēšanās pie RVC Pasaules mantojuma zīmes Doma laukumā.  

 Turpinājās darbs pie UNESCO Pasaules mantojuma Latvijas nacionālajā sarakstā iekļautā Grobiņas 

arheoloģiskā ansambļa nominācijas sagatavošanas  starptautiskajam pieteikumam „Vikingu laiku pieminekļi 

Ziemeļatlantijā un ap Baltijas jūru”. 

 UNESCO programmas „Pasaules atmiņa” 20. gadadienas ietvaros, UNESCO LNK 2012. gadā svinīgi pasniedza 

vai atklāja programmas „Pasaules atmiņa” atpazīstamības zīmes dokumentārā mantojuma glabātājiem. Latvijā 

2012. gadā kopumā atklātas vai pasniegtas 12 UNESCO LNK atpazīstamības zīmes.  



41 

 

 

 UNESCO LNK sadarbībā ar atbildīgajām institūcijām un piesaistītajiem ekspertiem sagatavoja vairākus 

Latvijas ziņojumus par UNESCO programmu īstenošanu: 

- Latvijas periodiskais ziņojums par UNESCO Konvencijas par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu 

īstenošanu; 

- Latvijas periodiskais ziņojums par UNESCO Konvencijas par kultūras izpausmju daudzveidības aizsardzību 

un veicināšanu īstenošanu; 

- Anketa par UNESCO Konvencijas par kultūras izpausmju daudzveidības aizsardzību un veicināšanu 21. 

paragrāfa īstenošanu.  

 

Programmas „Kultūras projekti un investīcijas” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 35 217 283 56 800 629 56 592150 

1.1. dotācijas 34 976 321 55 836 353 55 816 059 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. Valsts budžeta transferti 240 962 964 276 776 091 

2. Izdevumi (kopā) 35 217 283 56 800 629 33 716 448 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 4 297 561 5 730 579 5 674 295 

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 903 874 2 753 387 2 697 198 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 2 072 648 2 569 841 2 569 805 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 

26 768 31 527 31 479 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 294 271 375 824 375 813 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 30 919 722 51 070 050 28 042 153 

 

 

 

Apakšprogrammas „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 238 426 268 007 267 952 

1.1. dotācijas 238 426 268 007 267 952 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 238 426 268 007   267 952 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 238 426 268 007 267 952 



42 

 

 

2.1.1. kārtējie izdevumi 97 727 90 574 90 574 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 107 430 145 156 145 154 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 

26 768 31 527 31 479 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 6 501 750 745 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 

 

 

Apakšprogrammas „Valsts Kultūrkapitāla fonds” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2011.gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 2 405 098 2 661 433 2 660 918 

1.1. dotācijas 2 405 098 2 661 433 2 660 918 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 2 405 098 2 661 433 2 660 918 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 402 273 2 658 433 2 658 139 

2.1.1. kārtējie izdevumi 226 029 236 228 235 974 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 1 936 960 2 118 320 2 118 286 

2.1.4. 
  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 
0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 303 885 303 879 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 825 3 000 2 779 

 

 

Apakšprogrammas „LNB projekta īstenošana” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 30 685 421 49 997 410 49 997 410 

1.1. dotācijas 30 685 421 49 997 410 49 997 410 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 30 685 421 49 997 410 27 121 708 



43 

 

 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 56 084 96 168 42 284 

2.1.1. kārtējie izdevumi 56 084 96 168 42 284 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 30 629 337 49 901 242 27 079 424 

 

Apakšprogrammas „Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 294 098 294 173 293 811 

1.1. dotācijas 294 098 294 173 293 811 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi  0   0  0   

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība  0   0  0   

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0  0  0  

2. Izdevumi (kopā) 294 098 294 173 293 811 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 269 983 269 983 269 912 

2.1.1. kārtējie izdevumi 269 983 269 983 269 912 

2.1.2. procentu izdevumi 0  0  0  

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0  0  0  

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0  0  0  

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0  0  0  

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  24 115  24 190 24 190  

 

Apakšprogrammas „Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansēto projektu īstenošana” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 286 610 1 142 618 936 051 

1.1. dotācijas 45 648 178 342 159 960 

1.2. transferti 240 962  964 276 776 091 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība  0   0  0   

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0  0  0  

2. Izdevumi (kopā) 286 610 1 142 618 936 051 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 23 165 1 000 0 



44 

 

 

2.1.1. kārtējie izdevumi 23 165 1 000 0 

2.1.2. procentu izdevumi 0  0  0  

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0  0  0  

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0  0  0  

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0  0  0  

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 263 445  1 141 618 936 051 

 

 

Apakšprogrammas „Nomas maksa VAS „VNĪ” programmas „Mantojums – 2018”ietvaros” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

2011.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 125 266 2 051 171 2 050 194 

1.1. dotācijas 1 125 266 2 051 171 2 050 194 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi  0   0  0   

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība  0   0  0   

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0  0  0  

2. Izdevumi (kopā) 1 125 266 2 051 171 2 050 194 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 125 266 2 051 171 2 050 194 

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 125 266 2 051 171 2 050 194 

2.1.2. procentu izdevumi 0  0  0  

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0  0  0  

2.1.4. 
  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 
0  0  0  

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0  0  0  

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0  

 

 

Apakšprogrammas „UNESCO Latvijas Nacionālā komisija” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 48 486 71 189 71 189 

1.1. dotācijas 48 486 71 189 71 189 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi  0   0   0  

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība  0   0   0  

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0  0  0  

2. Izdevumi (kopā) 48 486 71 189 71 189 



45 

 

 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 0 0 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 0 0 

2.1.2. procentu izdevumi 0  0  0  

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0  0  0  

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0  0  0  

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 48 486  71 189 71 189 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 

 

Apakšprogrammas „Nevalstisko organizāciju atbalsts sabiedrības integrācijas jomā” 

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 31 917 32 628 32 625 

1.1. dotācijas 31 917 32 638 33 625 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0    0  0   

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0    0  0   

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0  0  0  

2. Izdevumi (kopā)  31 917 32 638  32 625 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 3 659 32 638 32 625 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 8 263 8 260 

2.1.2. procentu izdevumi 0  0  0  

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 28 258 24 365 24 365 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0  0  0  

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0  

 

 

AR ES FONDU UN ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS LĪDZFINANSĒJUMU ĪSTENOTIE PROJEKTI 

 

 Darbības rezultāti:  

ERAF uzsākto projektu skaits  - 

ERAF īstenoto projektu skaits  9 

ES programmu „Kultūra” un „Eiropa pilsoņiem” projektu konkursos atbalstīto projektu skaits ar Latvijas 

kultūras organizāciju/institūciju līdzdalību 

21 

EEZ un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta līdzfinansēto projektu skaits 1 

 

 



46 

 

 

ES STRUKTŪRFONDU APGUVE 

 Nodrošināta Kultūras ministrijas administrēto aktivitāšu ietvaros apstiprināto projektu uzraudzība  un kontrole 

aktivitāšu līmenī: 

– 3.4.3.1. aktivitātē „Nacionālas un reģionālas nozīmes daudzfunkcionālu centru izveide” trīs projekti par 

kopējo summu 38 145 866,01 LVL; 

– 3.4.3.2. aktivitātē „Sociālekonomiski nozīmīgu kultūras mantojuma objektu atjaunošana” ” seši projekti par 

kopējo summu 15 960 567,03 LVL; 

– 3.4.3.3. aktivitātē „Atbalsts kultūras pieminekļu privātīpašniekiem kultūras pieminekļu saglabāšanā un to 

sociālekonomiskā potenciāla efektīvā izmantošanā” seši projekti  par kopējo summu 6 631 581,17 LVL. 

 Nodrošināta Kultūras ministrijas kā atbildīgās iestādes pārziņā esošajā 3.4.3. pasākumā „Kultūrvides 

sociālekonomiskā ietekme” uzņemto saistību apguve 5 503 506,03 LVL apmērā. 

 Pabeigta projekta „Livonijas ordeņa pils kompleksa Ventspilī rekonstrukcija, renovācija un ekspozīcijas 

izveide” (Nr. 3DP/3.4.3.2.0/10/APIA/CFLA/014/003  ieviešanu.) īstenošana. 

 2012.gada II ceturksnī noslēgti līgumi ar finansējuma saņēmējiem par šādu projektu īstenošanu: 

- AS „Laima” projekts „Baltijas šokolādes muzeja renovācija” (Līguma Nr. 

3DP/3.4.3.3.0./11/APIA/CFLA/001/001); 

- Liepājas Svētās Trīsvienības evaņģēliski luteriskās draudzes projekts „Liepājas Svētās Trīsvienības 

katedrāles ēkas konstruktīvās noturības saglabāšana un sociālekonomiskā potenciāla paaugstināšana” (Līguma 

Nr. 3DP/3.4.3.3.0./11/APIA/CFLA/004/002); 

- Rīgas Metropolijas Romas katoļu kūrijas projekts „Rīgas Sv. Marijas Magdalēnas Romas katoļu baznīcas ar 

vēsturisko ēku kompleksu atjaunošana, saglabāšana un sociālekonomiskās izmantošanas nodrošināšana” 

(Līguma Nr. 3DP/3.4.3.3.0./11/APIA/CFLA/005/003); 

- Rīgas Svētā Aleksandra Ņevska Pareizticīgo draudze „Rīgas Svētā Aleksandra Ņevska Pareizticīgo baznīcas 

restaurācija, renovācija, plašākas pieejamības sabiedrībai un sociālekonomiskas izmantošanas nodrošināšana” 

(Līguma Nr. 3DP/3.4.3.3.0./11/APIA/CFLA/011/004). 

 3.4.3.2. aktivitātei tika apstiprinātas virssaistības 8 000 000 LVL apmērā, kas ir kopējais II atlases kārtas 

ietvaros pieejamais publiskais (ERAF) finansējums (izņemot finansējuma saņēmēju – valsts institūcijas vai 

pašvaldības - līdzfinansējumu).  

 3.4.3.3. aktivitātei tika apstiprinātas virssaistības 4 000 000 LVL apmērā, kas ir kopējais III atlases kārtas 

ietvaros pieejamais publiskais (ERAF) finansējums. 

 2012. gada IV ceturksnī organizēta atklāta projektu iesniegumu atlases II kārta 3.4.3.2. aktivitātes 

"Sociālekonomiski nozīmīgu kultūras mantojuma objektu atjaunošana" ietvaros. 

 Eiropas Komisijā izskatīšanai iesniegta valsts atbalsta programma „Kultūra”.  

 

Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonds 

 Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda (ETVVIF) 2010. gada programmas ietvaros veikta 

projektu iesniegumu atlase par pieejamo finansējumu 1 154 165 LVL, noslēgti granta līgumi par projektu 

īstenošanu 971 708 LVL apmērā un nodrošināta projektu īstenošanas uzraudzība. 

 Izsludināts ETVVIF 2011. g. programmas projektu iesniegumu konkurss ar kopējo finansējumu 1 347 733 LVL. 

 Noslēgti granta līgumi par ETVVIF 2011. gada programmas projektu īstenošanu un uzsākta projektu 

uzraudzība par finansējumu 1 326 115 LVL. 

 Aktualizēta ETVVIF vadības un kontroles sistēma. 

 Izstrādātas un Eiropas Komisijai saskaņošanai nosūtītas ETVVIF 2012. un 2013. gada programmas. 



47 

 

 

 

EEZ finanšu instruments, Norvēģijas finanšu instruments 

 Nodrošināta sešu EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta 2004.-2009. 

gada plānošanas perioda ietvaros apstiprināto projektu, kuru kopējais finansējuma apjoms ir 2,3 milj. LVL, 

ieviešanas un rezultātu uzraudzība.  

 Nodrošināta EEZ finanšu instrumenta 2009.-2014. gada plānošanas perioda programmas „Kultūras un dabas 

mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” projekta izstrāde ar plānoto EEZ finanšu instrumenta līdzfinansējumu 

7 041 745 LVL apmērā.  

 

LĪDZDALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS KULTŪRAS PROGRAMMĀS 

 

Dalība ES  programmās  „Kultūra” (2007-2013) un „Eiropa pilsoņiem” (2007-2013) 

2012. gadā Kultūras ministrija no valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 „Eiropas Kopienas iniciatīvas 

projektu un pasākumu īstenošana” līdzekļiem konkursa kārtībā ir piešķīrusi līdzfinansējumu šādu ES programmu 

„Kultūra” (2007-2013) un „Eiropa pilsoņiem” (2007-2013) projektu konkursu ietvaros atbalstītu projektu ar 

Latvijas kultūras organizāciju un institūciju līdzdalību īstenošanai: 

– Nepieradinātās mūzikas un filmu mākslas biedrības „Skaņu mežs” daudzgadu sadarbības projektam 

„E.C.A.S. – Networking Tomorrow’s Art for an Unknown Future”; 

– Biedrības „Jauno mediju kultūras centrs RIXC” sadarbības projektam „TECHNO-ECOLOGIES. Other Approach 

to Cultural, Social and Ecological Sustainability”; 

– Biedrības „Jauno mediju kultūras centrs RIXC” daudzgadu sadarbības projektam „Soft Control”; 

– Biedrības „Latvijas Profesionālās mūsdienu dejas horeogrāfu asociācija” sadarbības projektam „E-

MOTIONAL Bodies and Cities”; 

– Latvijas Nacionālās operas daudzgadu sadarbības projektam „EIROPAS OPERAS AKADĒMIJU TĪKLS”; 

– Biedrības „Laikmetīgās mākslas centrs” sadarbības projektam „Survival Kit. Art linking society, knowledge 

and activism”; 

– Biedrības „Latvijas Jaunā teātra institūts” daudzgadu sadarbības projektam „Globālā pilsēta – Lokālā 

pilsēta”; 

– Biedrības „Latvijas Komponistu savienība” sadarbības projektam „Jauna mūzika: jaunas auditorijas”; 

– Nodibinājuma „Rīga 2014” daudzgadu sadarbības projektam „Eiropas urbāno mediju tīkls sadarbības 

pilsētām”; 

– Biedrības „ISSP” sadarbības projektam „Laikmetīgi pašportreti”; 

– Biedrības „Latvijas Jaunā teātra institūts” daudzgadu sadarbības projektam „Imagine2020: Māksla un 

klimata pārmaiņas”; 

– Biedrības „Kultūras un mākslas projekts NOASS” daudzgadu sadarbības projektam „Engine Room Europe”; 

– VSIA „Latvijas Koncerti” sadarbības projektam „TIME for TENSO 12/13: Innovation and Musical excellence in 

Choral Music”; 

– Biedrības „Brīvās Mūzikas Aģentūra” daudzgadu sadarbības projektam „Ulysses – a European odyssey with 

young artists for new music”; 

– SIA „Hermaņa Brauna Fonds” sadarbības projektam „Notes of the Wanderers – Ceļotāju piezīmes”; 

– SIA „Apgāds KONTINENTS” literārās tulkošanas projektam „8 grāmatu tulkošana uz latviešu valodu”; 

– Biedrības „Latvijas Jaunā teātra institūts” daudzgadu sadarbības projektam „Wilderness dance - Deja 

neskartā dabā”; 



48 

 

 

– Tukuma muzeja projektam „Savējo stāsti, ne svešo”; 

– Biedrības „Šamir” projektam „Tiem, kas tika aizvesti un neatgriezās: nacisma un staļinisma upuru 

pieminēšana”; 

– SIA „Liels un mazs” literatūras tulkošanas projektam „Literāro tulkojumu projekts”; 

– SIA „Jāņa Rozes apgāds” literārās tulkošanas projektam „Literāro tulkojumu projekts”. 

 

Dalība ES  programmās MEDIA Desk un EURIMAGES: 

 2012. gadā ES programmas MEDIA atbalstu guvuši Latvijas projekti par kopējo summu 273 647 EUR 

(192 320 LVL). 

  Eiropas Padomes kino nozares atbalsta fonds EURIMAGES piešķīra 100 000 EUR (70 280 LVL) atbalstu 

režisora un scenārista Jura Kursieša spēlfilmas Modris ražošanai. Filma ir trīs valstu - Latvijas, Vācijas un 

Grieķijas – kopražojums. Filmas producents no Latvijas puses ir filmu studija Red Dot Media. 

 

Līdzdalība EK CIP ICT-PSP programmas projektos: 

 24.04.2012. Ministru kabinets noteica Kultūras ministriju par atbildīgo iestādi TEN-Telekomunikāciju 

instrumenta - ES Konkurētspējas un inovācijas ietvarprogrammas IKT politikas atbalsta programmas (CIP ICT 

PSP) kultūras materiālu digitalizācijas projektu finansējuma piesaistīšanā. 

 LNB uzsāka līdzdalību ES CIP ICT-PSP programmas finansētajā Eiropas kultūras institūciju sadarbības 

projektā „Europeana Newspapers”.  

 LNB uzsāka līdzdalību ES CIP ICT-PSP programmas finansētajā Eiropas kultūras institūciju sadarbības 

projektā „Europeana Awareness”, kura mērķis ir popularizēt Eiropas digitālās bibliotēkas Europeana saturu 

interneta lietotājiem, politiķiem, lēmumu pieņēmējiem un kultūras mantojuma organizācijām.  

 LNA uzsākta līdzdalība ES CIP ICT-PSP programmas finansētajā Eiropas arhīvu tīkla izcilības portāla APEX 

(Archives Portal Europe network of eXcellence) izveides projektā (2012 – 2015). 

 

 

Programmas „Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) kultūras projektu 

un pasākumu īstenošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 4 109 150 6 049 547 3 706 740 

1.1. dotācijas 4 109 150 6 049 547 3 706 740 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi   0     0   0  

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0     0 0  

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0   0 0  

2. Izdevumi (kopā) 4 109 150 6 049 547 3 706 740 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 639 656 1 066 518 720 748 

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 584 196 1 009 958 664 188 

2.1.2. procentu izdevumi 0   0 0  

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0   0 0  

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 0   0 0  

http://www.europeana.eu/


49 

 

 

  starptautiskā sadarbība 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti  55 460 56 560  56 560 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  2 469 494 4 983 029 2 985 992 

 

 

 

Programmas „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un pasākumu 

īstenošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā 

(faktiskā izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 515 695 884 765 551 504 

1.1. dotācijas 1 225 184 578 283 266 970 

1.2. transferti 290 481 306 482 284 564 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 1 515 695 884 765 551 534 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 515 695 884 765 551 534 

2.1.1. kārtējie izdevumi 731 299 608 273 304 431 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 417 499 267 750 247 103 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 366 867  8 742 0  

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 

 

Programmas „Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF)  

projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā 

(faktiskā izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 541 810 765 

1.1. dotācijas 0 0 0 

1.2. transferti 541 810 765 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 541 810 765 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 541 810 765 

2.1.1. kārtējie izdevumi 541 810 765 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 



50 

 

 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 

 

Programmas „Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA)  

projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā 

(faktiskā izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 104 24 788 24 788 

1.1. dotācijas 0 24 663 24 663 

1.2. transferti 104 125 125 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 104 24 788 24 788 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 104 18 888 18 888 

2.1.1. kārtējie izdevumi 104 18 888 18 888 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 5 900 5 900 

 

Programmas „Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un 

pasākumu īstenošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 84 631 139 778 137 714 

1.1. dotācijas 65 470 106 752 106 752 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 19 161 33 026 30 962 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 84 631 139 778 137 714 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 84 631 139 778 137 714 

2.1.1. kārtējie izdevumi 19 161 74 308 72 244 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 



51 

 

 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 61 982 57 051 57 051 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 3 488 8 419 8 419 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 

 

 

Programmas „3.mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība”  

pārrobežu sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā  

(faktiskā izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 247 097 655 763 479 097 

1.1. dotācijas 135 069 184 256 144 243 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 288 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 112 028 71 869 54 493 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

1.5. transferti 0 399 638 280 185 

2. Izdevumi (kopā) 247 097 655 763 452 858 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 185 909 531 279 355 853 

2.1.1. kārtējie izdevumi 92 453 209 794 115 489 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 197 505 133 760 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 93 456 123 980 106 604 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 61 188 124 484 97 005 

 

 

Programmas „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu  

projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā  

(faktiskā izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 057 514 2 003 418 1 070 414 

1.1. dotācijas 420 597 1 084 667 700 199 

1.2. transferti 247 176 160 318  136 667 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 389 741 758 433 233 548 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā) 938 254 2 048 214 977 826 



52 

 

 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 937 016 2 004 809 955 563 

2.1.1. kārtējie izdevumi 296 275 477 080 391 325 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 251 000 902 941 552 061 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā sadarbība 
   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 389 741 624 788 12 177 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 238 43 405 22 263 

 

Apakšprogrammas „Tehniskā palīdzība ERAF, ESF, KF apgūšanai (2007-2013)” 

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 163 268 85 249 60 363 

1.1. dotācijas 163 268 85 249 60 363 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 163 268 85 249 60 363 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 162 030 83 249 60 363 

2.1.1. kārtējie izdevumi 162 030 83 249 60 363 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 238 2 000 0 

 

Apakšprogrammas  

„Eiropas Savienības Rīcības programmas mūžizglītības jomā 2007.-2013.gadam 

un Eiropas Savienības augstākās izglītības sadarbības programmas 

Tempus un Erasmus Mundus” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā 
 (faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 134 530 160 318 136 667 

1.1. dotācijas 0 0 0 

1.2. transferti 134 530 160 318 136 667 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 125 822 205 114 139 219 



53 

 

 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 125 822 203 366 137 471 

2.1.1. kārtējie izdevumi 100 052 145 064 110 940 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 25 770 53 061 26 531 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 5 241 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 1 748 1 748 

 

Apakšprogrammas „Eiropas Komisijas programmas  

„Solidaritātes un migrācijas plūsmu pārvaldīšanas pamatprogrammas 2007.-2013.gadam” 

 īstenošanai” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 238 197 937 971 579 442 

1.1. dotācijas 238 197 937 971 579 442 

1.2. transferti 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 238 197 937 971 579 442 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 238 197 911 495 564 709 

2.1.1. kārtējie izdevumi 12 967 150 903 128 466 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 225 230 760 592 436 243 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0  0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 26 476 14 733 

 

Apakšprogrammas „Tehniskā palīdzība Eiropas Komisijas programmas  

„Solidaritātes un migrācijas plūsmu pārvaldīšanas pamatprogrammas 2007.-2013.gadam”  

īstenošanai” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 19 132 51 982 50 929 

1.1. dotācijas 19 132 51 982 50 929 

1.2. transferti 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 19 132 51 982 50 929 



54 

 

 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 19 132 48 816 47 771 

2.1.1. kārtējie izdevumi 19 132 48 816 47 771 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0   0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 3 166 3 158 

 

 

Apakšprogrammas „Dalība Eiropas Savienības izglītības sadarbības projektos”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 0 160 528 243 013 

1.1. dotācijas 0 9 465 9 465 

1.2. transferti 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 151 063 233 548 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 0 160 528 147 873 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 150 513 145 249 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 49 048 43 785 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 89 288 89 287 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 12 177  12 177 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 10 015 2 624 

 

 

Programmas „Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta  

un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta  

finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošana” 

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 150 260 55 796 26 181 

1.1. dotācijas 150 197 55 796 26 181 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 63 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 



55 

 

 

2. Izdevumi (kopā) 150 197 55 796 26 181 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 371 085 42 596 13 324 

2.1.1. kārtējie izdevumi 166 411 35 578 7 461 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 204 535 7 018 5 863 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 139 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  5 966 13 200  12 857 

 

Programmas  

„Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 61 810 29 349 26 244 

1.1. dotācijas 0 2 410 2 410 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 61 810 26 939 23 834 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 53 638 54 392 35 723 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 52 578 54 392 35 723 

2.1.1. kārtējie izdevumi 52 578 54 392 29 749 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 5 974 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 060 0 0 

 

BUDŽETA PROGRAMMA "LĪDZEKĻU NEPAREDZĒTIEM GADĪJUMIEM IZLIETOJUMS” 

2012. gadā no valsts pamatbudžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" Kultūras ministrijai 

piešķirts finansējums kopumā 2 421 528 LVL.  

Ievērojama summa – 507 026 LVL izlietoti ugunsdrošības uzlabošanai KM padotības iestādēs, t.sk. muzejos 

(LNVM,Turaidas muzejrezervātā, RVKM, LEBM, E.Smiļģa Teātra muzejā), VKPAI, LVVA, LNB, teātros un 

koncertorganizācijās (Daugavpils teātrī, LNT, LNO, Leļļu teātrī, LNSO, Rīgas cirkā) un mācību iestādēs (Rīgas 

Horeogrāfijas vidusskolā, RDMV, Liepājas mākslas vidusskolā u.c.).  

117 000 LVL piešķirti KNMC Dziesmu un deju svētku sagatavošanai, kā arī festivāla Baltica 2012 nodrošināšanai, 

bet 139 970 LVL – projekta „Rīga – Eiropas galvaspilsēta 2014. gadā” pasākumu sagatavošanai, ko veic LNO, 

NKC, LNB, LNMM, LNVM, MMA, Turaidas muzejrezervāts.  

Lai nodrošinātu Latvijas Tautas frontes 25. gadadienas pasākumu organizēšanu, piešķirti 358 337 LVL 

pamatekspozīcijas izveidei LTF muzejā, grāmatas izdošanai un dokumentālas filmas uzņemšanai par LTF darbību.  



56 

 

 

180 000 LVL piešķirti Rīgas Doma torņa nostiprināšanas tehniskā projekta izstrādei; 99 000 LVL – integrācijas 

projektiem („Bērnu un jauniešu žūrijai”, atbalsts diasporas latviešu dalībai Dziesmu un deju svētkos un kultūras 

programmai Latgalē).  

Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem bijuši nepieciešami arī remontiem (piemēram, 119 223 LVL LKA LKK ēkas 

jumta nomaiņai, inženiertehnisko tīklu remontam, būvniecības darbu pabeigšanai,  Lielās Ģildes lielās zāles krēslu 

remontam), avārijas situāciju novēršanai (RVKM filiāles „Ainažu jūrskolas muzejs” avārijas situācijā esošā žoga 

nomaiņai), kā arī citām neatliekamām vajadzībām. 

 

Programmas „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums" 

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2011.gadā 

 (faktiskā 

izpilde) 

2012.gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 9 470 2 424 300 2 421 528 

1.1. dotācijas 9 470 2 424 300 2 421 528 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 9 470 2 424 300 2 421 528 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 9 470 2 025 803 2 023 031  

2.1.1. kārtējie izdevumi 9 470 485 349 482 577 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0  1 192 399  1 192 399  

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0  348 055  348 055  

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0  398 497  398 497  

 

AKTĪVI UN PASĪVI 

Kopsavilkuma bilance (LVL) 

 Gada beigās Gada sākumā 

Aktīvi 267 826 528 202 927 631 

Ilgtermiņa ieguldījumi 222 851 532 183 471 787 

Apgrozāmie līdzekļi 44 974 996  19 455 844  

Pasīvi 267 826 528 202 927 631 

Pašu kapitāls 251 068 019 188 283 204 

Kreditori 16 048 513 13 962 044 

 

 

 



57 

 

 

SAŅEMTO ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZLIETOJUMS 

 Naudas plūsma (kases izpilde) pārskata periodā (LVL) 

Finanšu ieņēmumi, ieņēmumi no valūtas kursa svārstībām  12 046 

Ziedojumi un dāvinājumi no juridiskām personām  1 416 984  

Ziedojumi un dāvinājumi no fiziskām personām  122 181 

Naturālā veidā saņemtie ziedojumi un dāvinājumi naudas izteiksmē 124 798 

Kopā 1 676 009 

 

Ziedojumu izlietojums Naudas plūsma (kases izpilde) pārskata periodā (LVL) 

Uzturēšanas izdevumi 642 259 

t.sk. kārtējie izdevumi 383 953 

subsīdijas un dotācijas,sociālie pabalsti 258 306 

Izdevumi kapitālieguldījumiem 171 084 

Kopā 813 343 

 

INVESTĪCIJAS 

Investīciju avots Investīciju veids Izdevumi pārskata periodā (LVL) 

Valsts investīcijas  LNB projekta īstenošana 27 121 708 

Kopā  27 121 708 

 

IEMAKSAS STARPTAUTISKAJĀM ORGANIZĀCIJĀM 

 Summa (LVL) 

Dalība Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes un rezidenču programmā 23 797 

Dalība Eiropas Savienības Jauniešu simfoniskajā orķestrī 3 514 

Dalība Ziemeļu dimensijas Kultūras partnerībā 3 514 

Dalība UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma aizsardzības fondā 654 

International Federation of the Library Association/IFLA/Starptautiskā Bibliotēku asociāciju 

un institūciju federācija 
298  

International Standard Music Numbering Agency/Starptautiskā mūzikas standartu aģentūra 597  

Fondation Conference of European National Librariens/CENL/Eiropas Nacionālo bibliotēku 

direktoru konference 
6 068 

International Group of Ex Libris Users,IGELU/Ex Libris lietotāju starptautiskā grupa 176 

International Asociation of Music Libraries/Mūzikas bibliotēku starptautiskā asociācija 22  

International Centre for the Registration of Serial Publications/ISSN/Starptautiskais seriālo 

izdevumu standartnumurs, aģentūra 
414  

Association for the Advancement of Baltic studies,INC/AABS Executive Office/Baltijas 

studiju attīstības asociācija 
14 

Association of European Research Libraries/Eiropas zinātnisko bibliotēku asociācija 148 

European Bureau of Library,information and documentation associations/ Bibliotēku, 

informācijas un dokumentēšanas asociāciju Eiropas birojs 
355 



58 

 

 

Bibliotheca Baltica/BB/ Bibliotēka Baltika, apvienība 84 

EURIMAGES (Eiropas Padomes kopražojumu atbalsta fonds) 81 058  

European Audovisual Observatory/ Eiropas Audiovizuālā observatorija 2 049  

EDN (European Documentary Network)  562  

Kopā 123 324 

 

 

MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI 

Ieņēmumu veids Kultūr- 

pārvaldība 

Profesionālā 

māksla 

Kultūr- 

izglītība  

 

Kultūras 

mantojums 

Kopā 

Ieņēmumi no vadošā partnera partneru 

grupas īstenotajiem ES politiku 

instrumentu projektiem 

     

Maksa par izglītības pakalpojumiem   240 039  240 039 

Ieņēmumi no dokumentu izsniegšanas 

un kancelejas pakalpojumiem 
  1561 648 768  650 329 

Ieņēmumi no nomas un dienesta 

viesnīcu pakalpojumiem 
  104 915 327 123  432 038 

Ieņēmumi no biļešu realizācijas   420  1 568 364 1 568 784 

Ieņēmumi no projektu īstenošanas   22 937  3000 25 937 

Pārējie ieņēmumi  25 594 34 574 26 468 687 175 810 897 

Kopā  25 594 34 574 396 340 3 234 430  3 728 024 

PERSONĀLS 

 Amata vietu skaits Kultūras ministrijā 2012. gada decembrī bija 104. 

 Gada laikā darbā Kultūras ministrijā pieņemti 37 darbinieki un amatos iecelti 7 ierēdņi, atbrīvoti – 22. 

 Notikuši 11 amatu konkursi. 

 Ministrijā strādāja 87 sievietes un 24 vīrieši. 

 No Kultūras ministrijas darbiniekiem 3 studē, lai iegūtu augstāko izglītību, 8 – maģistrantūrā, 3 – 

doktorantūrā. 

 Kultūras ministrijas darbinieki ir papildinājuši zināšanas kursos un semināros: 

- dažādos mācību kursos profesionālo kvalifikāciju cēluši 14 darbinieki; 

- angļu valodas, vācu valodas un franču valodas zināšanas papildinājuši 7 darbinieki. 

 Izdoti 99 rīkojumi par Kultūras ministrijas Īpašo atzinības rakstu, Kultūras ministrijas Atzinības rakstu 

un Kultūras ministrijas Pateicības rakstu piešķiršanu. 

 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 Kultūras ministrijas aktualitātes regulāri atspoguļotas nacionāla mēroga un reģionālajos plašsaziņas līdzekļos. 

Kultūras ministre, valsts sekretārs un ministrijas amatpersonas regulāri sniegušas intervijas nacionālajiem un 

reģionālajiem laikrakstiem, radio, televīzijai un citiem plašsaziņas līdzekļiem, skaidrojot ministrijas darba 

aktualitātes un nozares problēmjautājumus. 



59 

 

 

 Kultūras ministrija pārskata gada laikā izplatījusi 185 paziņojumu plašsaziņas līdzekļiem. Ik dienu KM 

sabiedrisko attiecību speciālists un ministres sabiedrisko attiecību padomnieks sadarbībā ar KM struktūrvienību 

speciālistiem gatavoja atbildes uz ziņu aģentūru, radio, TV, interneta mediju, nacionālo, reģionālo un profesionālo 

preses izdevumu žurnālistu jautājumiem. 

 Kultūras ministrija pārskata gadā organizējusi 13 preses konferences, tikšanās ar mediju pārstāvjiem un 

mediju brīfingus ar kultūras ministres Žanetas Jaunzemes-Grendes, KM vadības un KM amatpersonu, kā arī KM 

pārraudzībā esošo nozaru speciālistu piedalīšanos.  Plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem skaidroti aktuālie nozares 

jautājumi un ministrijas darbības iniciatīvas: 

- par „Lielo mūzikas balvu”;  

- pirmsreferenduma (par valsts valodu) diskusija ar kultūras nozares pārstāvjiem un tikšanās ar mediju 

pārstāvjiem; 

- par Radošās darbības nedēļu; 

- par akciju „Muzeju nakts”; 

- par Latvijas Nacionālās bibliotēkas būvniecības gaitu (kopā ar „Delnu”); 

- par Latvijas Nacionālo operu; 

- par  parakstīto memorandu starp Kultūras ministriju, Kultūras aliansi un Nacionālo apvienību „Visu Latvijai!/ 

Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”; 

- par Latvijas dalību Venēcijas biennāles 13. starptautiskajā arhitektūras izstādē; 

- par Kinoakadēmijas balvai „Oskars” izvirzīto Latvijas spēlfilmu; 

- par konferenci „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai”; 

- par grozījumiem  MK noteikumos par datu nesējiem ; 

- par kultūras ministres parakstīto nodomu vēstuli par Latvijas nekomerciālās mūzikas pārstāvju popularizēšanu 

ārvalstīs; 

- par EEZ finanšu instrumenta programmu „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana”. 

 Kultūras ministrijas interneta mājas lapā www.km.gov.lv regulāri ievietota informācija par ministrijas, tās 

padotības iestāžu aktualitātēm un jaunumiem KM pārraudzības jomās, nodrošinot nepastarpinātu informācijas 

pieejamību sabiedrībai. Pārskata gadā KM interneta mājaslapa apmeklēta 283 178 reizes. 

 Kultūras ministrija nodrošina kultūras informācijas daudzvalodu vortāla www.kultura.lv darbību, kas piedāvā 

interesentiem aktuālāko informāciju latviešu, angļu un krievu valodās par norisēm mūzikas, teātra, mākslas, 

literatūras, kino, muzeju un dejas mākslas nozarēs.  

 

 

SADARBĪBA AR NVO 

 

 Ar NVO pārstāvju aktīvu līdzdalību 2012. gadā darbojās 10 Kultūras ministrijas konsultatīvās padomes, kas 

regulāri sanākušas, lai pārspriestu aktuālus jautājumus, sniegtu priekšlikumus ministram un ministrijas 

darbiniekiem kultūrpolitikas veidošanai:  

- Nacionālā kultūras padome;  

- Literatūras un grāmatniecības padome;  

- Latvijas Teātra padome;  

- Latvijas Mūzikas padome;  

- Latvijas Bibliotēku padome;  

- Latvijas Muzeju padome;  

- Arhīvu padome;  

- Vizuālās mākslas padome;  

- Nacionālā arhitektūras padome;  

- Latvijas Filmu padome.  

 

http://www.km.gov.lv/
http://www.kultura.lv/


60 

 

 

 Izveidota jauna sadarbības platforma ar kultūras jomas nevalstisko sektoru, nodrošinot kultūras NVO ciešāku 

iesaisti kultūrpolitikas veidošanā: 2012. gada 21. maijā KM, Kultūras alianse un Nacionālā apvienība „Visu 

Latvijai!/Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” noslēdza sadarbības memorandu, kas cita starpā, paredz regulāru 

sadarbību (iknedēļas sanāksmes) un informācijas apmaiņu. Kultūras alianse aktīvi piedalījās Nacionālā attīstības 

plāna 2014-2020 izstrādes procesā.  

  No Kultūras ministrijas valsts budžeta programmas „Profesionālā māksla” apakšprogrammā „Mākslas un 

literatūra” paredzētajiem līdzekļiem finansējumu konkursa rezultātā saņēma 5 nevalstiskie teātri:  

- Biedrība “Savienojums” (Dirty Deal Teatro) – 9807 LVL; 

- Biedrība “Tarba” (Ģertrūdes ielas teātris)  – 9786 LVL; 

- SIA “Nomadi” – 7813 LVL; 

- SIA “Teātris TT” – 6409 LVL. 

- “Biedrība “Teātris Skatuve”” – 6185 LVL. 

 

 Lai nodrošinātu Latvijas pārstāvniecību starptautiskajās profesionālajās organizācijās, konkursa kārtībā 

piešķirti līdzekļi dalībmaksai šādām profesionālajām radošajām organizācijām:  

- Biedrībai „Latvijas Arhitektu savienība” – 2880 LVL,  

- Biedrībai „Latvijas Teātra darbinieku savienība” – 84 LVL,  

- Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras padomei – 878 LVL,  

- Biedrībai „Latvijas Rakstnieku savienība” – 1335 LVL,  

- Biedrībai „Kultūras un mākslas projekts NOASS” – 193 LVL,  

- Latvijas Bibliotekāru biedrībai – 497 LVL,  

- Biedrībai „Latvijas Komponistu savienība”  – 1230 LVL,  

- Starptautiskā teātra institūta Latvijas centram – 351 LVL,  

- Biedrībai  „Latvijas Kinematogrāfistu savienība”  – 773 LVL,  

- Biedrībai „Latvijas Dizaineru savienība”   – 351 LVL,  

- Biedrībai „ Latvijas Mākslinieku savienība” – 246 LVL, 

- Latvijas Folkloras biedrībai – 422 LVL. 

 

 Literāro radošo meistardarbnīcu, semināru, konsultāciju un citu pasākumu programmas nodrošināšanai 

literārā radošā potenciāla attīstīšanai un pilnveidei konkursa kārtībā no Kultūras ministrijas valsts budžeta 

programmas „Profesionālā māksla” apakšprogrammā „Mākslas un literatūra” paredzētajiem līdzekļiem tika 

piešķirts finansējums: 

- Latvijas Rakstnieku savienībai programmas „Literārā Akadēmija” nodrošināšanai  – 20 000 LVL;  

- nodibinājumam „VIA CULTURA” programmas „Piejūras pilsētu literārā akadēmija” nodrošināšanai – 5152 

LVL;  

- biedrībai „Darbnīcas” programmas „Biedrības „Darbnīcas” atbalsts radošās apmācības procesa attīstīšanai 

un pilnveidei” – 4848 LVL. 

  

 Pamatojoties uz KM iepirkuma komisijas 2012. gada 23. oktobrī pieņemto lēmumu, noslēgts iepirkuma līgums 

ar biedrību „KIM?” par Kaspara Podnieka un Kriša Salmaņa ekspozīcijas projektu „Ziemeļi-Ziemeļaustrumi” 

realizāciju. 

 2012. gadā Kultūras ministrija noslēgusi līdzdarbības līgumus ar šādām nevalstiskajām organizācijām:  

- biedrību„Latvijas Literatūras centrs”  

- biedrību „KIM?” 

- biedrību „Laikmetīgās mākslas centrs” 

- biedrību „Kultūras un mākslas projekts NOASS” 

- biedrību „Jauno mediju kultūras centrs RIXC”. 

 



61 

 

 

 Finansiāli atbalstīta I. Kozakēvičas Latvijas Nacionālo kultūras biedrību asociācijas darbība – piešķirts 

finansējums 15 000 LVL apmērā; 

 Latvijas Bibliotekāru biedrībai bērnu un jauniešu lasīšanas veicināšanas programmas „Bērnu un jauniešu 

žūrija” nodrošināšanai pašvaldību publiskajās bibliotēkās un Lielo lasīšanas svētku organizēšanai piešķirti 15 000 

LVL. 

 Finansiāls atbalsts 12 190 LVL apmērā piešķirts Komunistiskā terora upuru atbalsta un palīdzības fondam 

"Sibīrijas bērni" 1941. gada 14. jūnija atcerei veltītas konferences "Pagātne nepazūd" organizēšanai , fotogrāfiju 

izstādei un koncertam.  

KONFERENCES UN SEMINĀRI  

 03.01.2012. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru "Jaunā ES atbalsta programma "Radošā Eiropa"".  

 29.05.2012. ES kultūras kontaktpunkts organizēja konferenci „Starptautiskā finansējuma piesaistes iespējas 

kultūras nozares projektiem”. 

 10.04.2012. ES kultūras kontaktpunkts organizēja informatīvu semināru „Eiropas Savienības programmas 

„Eiropa Pilsoņiem” (2007-2013) 4. atbalsta darbība „Aktīvi Eiropas piemiņas pasākumi”. 

 08.06.2012. notika konference „Dokumentu un arhīvu pārvaldība mūsdienu informācijas telpā”.  

 13.07. – 14.07.2012. notika KM sadarbībā ar ĀM, IZM, ELA un PBLA organizētā konference „Latvieši pasaulē 

– piederīgi Latvijai”.  

 04.10. – 05.10.2012. Kuldīgā notika starptautiska zinātniskā konference „Pilsētas vēsturiskās struktūras 

renovācija”, ko organizēja Kuldīgas novada pašvaldība sadarbībā ar UNESCO LNK, Baltijas Arhitektūras centru un 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekciju.  

 31.10.2012. notika KM sadarbībā ar LNKC un biedrību „Latvijas Kultūras centru vadītāju biedrība” organizēts 

forums "Kultūras centrs Radošā Latvijā".  

 12.11. – 13.11.2012. ar KM atbalstu organizēta starptautiska zinātniska konference „Ojārs Vācietis un viņa 

laiks latviešu rakstniecībā”. 

 

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

 Parakstīts „Latvijas Republikas valdības un Kosovas Republikas valdības līgums par sadarbību kultūrā” 

(30.11.2012.). 

 Parakstīta „Latvijas Republikas Kultūras ministrijas, Igaunijas Republikas Kultūras ministrijas un Lietuvas 

Kultūras ministrijas sadarbības programma 2012. – 2014. gadam” (08.06.2012.). 

 Parakstīta „Latvijas Republikas Kultūras ministrijas un Azerbaidžānas Republikas Kultūras un tūrisma 

ministrijas sadarbības programma kultūrā 2012. – 2014. gadam” (17.10.2012.).  

 Parakstīts „Latvijas Republikas Kultūras ministrijas, Igaunijas Republikas Kultūras ministrijas un Lietuvas 

Republikas Kultūras ministrijas līgums par orķestri „Kremerata Baltica”” (13.02.2012.). 

 Kultūras ministrija kompetences jomās piedalījusies Latvijas - Krievijas starpvaldību komisijas humanitāro 

jautājumu darba grupas darbā, Latvijas – Turkmenistānas starpvaldību komisijas pirmajā sēdē.  

 Koordinēta noslēgto starptautisko programmu īstenošana ar Armēniju, Flandriju (Beļģija), Valoniju (Beļģija), 

Izraēlu, Krieviju, Ķīnas Tautas Republiku, Poliju. 

 Baltijas valstu kultūras ministri un ministriju pārstāvji 13.02.2012. tikās Rīgā trīspusējā sanāksmē, lai 

apspriestu sadarbības aktualitātes kultūras jomā.  



62 

 

 

 Latvijā ar delegāciju darba vizītē no 16.10. līdz 18.10.2012. uzturējās Azerbaidžānas Kultūras un tūrisma 

ministrs Abulfass Garajevs.  

 Ministrijas delegācija piedalījās kārtējā Baltijas Kultūras komitejas sēdē Viļņā.  

 Kultūras ministre Žaneta Jaunzemes-Grende 2012. gadā ir tikusies ar: 

 Amerikas Savienoto Valstu vēstnieci V.E. Džuditu G.Gārberi, 

 Amerikas Savienoto Valstu vēstnieku V.E. Marku Pekalu,  

 Azerbaidžānas Republikas vēstnieku V.E. Elmanu Zeinalovu,  

 Baltkrievijas Republikas vēstnieku V.E. Aleksandru Gerasimenko, 

 Dānijas Karalistes vēstnieku V.E. Pēru Karlsenu, 

 Francijas vēstnieci V.E. Šantālu Puarē,  

 Gruzijas vēstnieku V.E. Konstantinu Korkeliu, 

 Itālijas vēstnieku V.E. Džovanni Polici, 

 Izraēlas vēstnieci V.E. Hagitu Ben Jākovu,  

 Japānas vēstnieku V.E. Takaši Osanai,  

 Krievijas Federācijas vēstnieku V.E. Aleksandru Vešņakovu, 

 Ķīnas Tautas Republikas vēstnieku V.E. Hu Ješuņu,  

 Meksikas Savienoto Valstu vēstnieku V.E. Horhe Lomonako, 

 Nīderlandes vēstnieku V.E. Jurriānu Krāku,  

 Turcijas Republikas vēstnieci V.E. Serapu Ozdžoskunu.  

 

 Ministre Žaneta Jaunzeme-Grende 2012. gadā devusies komandējumos uz: 

 Tallinu (Igaunija) 08.03.2012., lai tiktos ar Igaunijas kultūras ministru un radošo industriju pārstāvjiem; 

 Vankūveru (Kanāda) 19.-20.03.2012., lai tiktos ar IFLA prezidenti Ingridu Parenti un pārrunātu jautājumus 

par augstskolām un bibliotēkām, to saturu; 

 Erevānu (Armēnija) 21.-24.04.2012., lai piedalītos Pasaules grāmatu svētkos Erevāna - 2012; 

 Briseli (Beļģija) 05.-07.06.2012., lai piedalītos Dānijas prezidentūras organizētajā kultūras ministru 

diskusijā par kultūras lomu krīzes laikā; 

 Milvoki (ASV) 07.-09.07.2012., lai apmeklētu XIII Vispārējos latviešu Dziesmu svētkus Milvoki; 

 Sinsinati (ASV) 09.-16.07.2012., lai apmeklētu Pasaules kora mūzikas olimpiādi; 

 Venēciju (Itālija) 25.-28.08.2012., lai piedalītos 13. Arhitektūras biennālē Venēcijā un atklātu Latvijas 

ekspozīciju „Rīgas iela Venēcijā”; 

 Viļņu (Lietuva) 30.09.-01.10.2012., lai piedalītos kultūras un radošo industriju konferencē „Mainstreaming 

Culture”; 

 Guandžou (Ķīna) 10.-14.11.2012., lai apmeklētu Pasaules kora olimpiādi; 

 Valetu (Malta) 29.11.-02.12.2012., lai apmeklētu Eiropas Kinoakadēmijas balvas pasniegšanas ceremoniju; 

 Berlīni (Vācija) 08.-10.12.2012., lai apmeklētu Berlīnes operas namu, pārrunātu un vienotos par sadarbības 

iespējām ar diriģentu Andri Nelsonu un viņa dalību Latvijas prezidentūras ES Padomē 2015. gadā kultūras 

programmā; 

 Adelaidi (Austrālija) 23.12.2012. – 05.01.2013., lai piedalītos Austrālijas latviešu 54. kultūras dienās. 

 

PLĀNI  2013. GADAM  

 Līdz 01.10.2013. izstrādāt un iesniegt MK pamatnostādņu projektu „Radošā Latvija 2014 – 2020”, izstrādāt 

kultūras nozaru stratēģijas. 

 Nodrošināt XXV Vispārējo latviešu Dziesmu un XV Deju svētku sagatavošanas procesu un norisi no 2013. 

gada 30. jūnija līdz 7. jūlijam Rīgā, kā arī oktobrī organizēt Dziesmu un deju svētkiem veltītu konferenci. 



63 

 

 

 Nodrošināt pasākuma „Satiec savu meistaru!” norisi vairāk nekā 100 vietās visā Latvijā laikā no 4.04.– 

7.04.2013. 

 Sadarbībā ar citām ministrijām, institūcijām un organizācijām sarīkot aprīlī Radošās darbības nedēļu. 

 Sasaistē ar Latvijas Republikas proklamēšanas 95. gadadienu visā Latvijā nodrošināt atbalstu Latvijas 

Tautas frontes dibināšanas 25. gadskārtas atzīmēšanai veltītiem pasākumiem – tematiskām izstādēm un 

ekspozīcijām atmiņas institūcijās, izveidot dokumentālo filmu par LTF darbību. 

 Organizēt 2013. gada jubilāru – Imanta Ziedoņa, Ojāra Vācieša, Jāzepa Vītola – piemiņai veltītus 

pasākumus.  

 Organizēt oktobrī Eiropas kultūras mantojuma dienas „Skolas kultūras pieminekļos”. 

 VKKF ietvaros īstenot jaunas mērķprogrammas – radošo industriju pilotprojektiem, arhitektūras un dizaina 

eksportam, kā arī Nacionālās identitātes projektiem. 

 Turpināt VKKF stratēģijas īstenošanai plānotā finansējuma (2013. gadā līdz 6 milj. LVL) pakāpenisku 

pieaugumu atbilstoši darbības uzdevumiem un budžeta iespējām. 

 Uzsākt radošo industriju komunikācijas platformas darbību un izstrādāt pētījumu „Latvijas radošo industriju 

darbība un priekšnoteikumi nozares mērķtiecīgai attīstībai”. 

 Turpināt darbu pie radošā kvartāla projekta attīstības Tabakas fabrikas telpās Rīgā, Miera ielā 58, veidojot 

to par Latvijas radošo industriju atbalsta un kompetences centru, plānojot tā darbību pēc  Jaunā Rīgas teātra 

atgriešanās savā ēkā 2016. gadā. 

 Turpināt priekšdarbus, gatavojoties LNB funkciju īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai jaunajā bibliotēkas 

ēkā.  

 Pabeigt VVAIS projekta 2. kārtas īstenošanu, nodrošinot 11 jaunus arhīvu e-pakalpojumus. ERAF projekta 

"Daudzvalodu korpusa un mašīntulkošanas infrastruktūras izveide e-pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai" 

ietvaros turpināt e-pakalpojumu ieviešanu. 

 3td projekta ietvaros īstenot IKT prasmju pilnveides apmācības publisko bibliotēku bibliotekāriem attālinātā 

vidē un organizēt informatīvo kampaņu par publisko bibliotēku sociālo un ekonomisko ietekmi uz sabiedrības 

attīstību. 

 Turpināt ar Eiropas Savienības atbalsta programmas Eiropas audiovizuālajā nozarē "MEDIA 2007" (2007-

2013) finansējumu īstenoto Nacionālā kino centra projektu "Baltijas jūras dokumentālo filmu forums". 

 Uzsākt Ministru kabineta noteikumu „Valsts budžeta līdzfinansējuma piešķiršanas kārtība ārvalstu filmu 

uzņemšanai Latvijā”, kuri pēc saskaņojuma ar Eiropas Komisiju stājas spēkā 2013. gadā, īstenošanu, saskaņā ar 

kuriem filmu producenti varēs saņemt līdzfinansējumu ārvalstu filmu, tostarp kopražojumu filmu, uzņemšanai 

Latvijā. 

 Turpināt darbu pie Kultūras kanona aktualizēšanas un izmantošanas iespēju attīstīšanas, lai to varētu 

izmantot kā resursu, strādājot pie identitātes, kultūrtelpas un sabiedrības integrācijas jautājumiem ar dažādām 

mērķa grupām.  

 Turpināt skolēnu lasīšanas veicināšanas programmu „Bērnu un jauniešu žūrija”, iesaistot arī diasporas 

latviešu centrus un nedēļas nogales skolas.  

 Nodrošināt Latvijas valsts dalību 55. Venēcijas mākslas biennālē sadarbībā ar konkursā izvēlētajiem 

māksliniekiem un atbildīgo organizāciju „kim?”. 



64 

 

 

 Uzsākt priekšdarbus, lai kvalitatīvi sagatavotos Latvijas dalībai Venēcijas Arhitektūras biennālē 2014. gadā. 

 Izsludināt projektu konkursus Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) finanšu instrumenta programmas „Kultūras 

un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” īstenošanai.  

 Nodrošināt projekta „Rīga – Eiropas kultūras galvaspilsēta 2014” īstenošanas uzraudzību un finansējuma 

piesaisti. 2013. gadā paredzēts piešķirt finansējumu 29 projektu realizēšanai, tajā skaitā 15 jauniem projektiem. 

 Atklāt ar ES struktūrfondu līdzekļu piesaisti uzbūvēto Marka Rotko mākslas centru un Austrumlatvijas 

reģionālo daudzfunkcionālo centru Rēzeknē – jauno Rēzeknes koncertzāli. 

 Nodrošināt Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu 

īstenošanas uzraudzības padomes darbu, izveidot apakšpadomes – piemēram, diasporas politikas attīstībai, 

diskriminācijas mazināšanai un iecietības veicināšanai. Turpināt Romu konsultatīvās padomes un 

Mazākumtautību konsultatīvās padomes darbību, uzsākt Imigrantu konsultatīvās padomes darbību. 

 Īstenot Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda projektus, t.sk. turpināt ETVVIF programmas 

projekta „Nacionālais integrācijas centrs” īstenošanu imigrantu līdzdalības atbalstam, tostarp nodrošināt 

līdzdalībai nepieciešamās informācijas pieejamību, kā arī sarīkot Starptautisko konferenci „Saskanīgā Eiropa”. 

 Uzsākt sociālās atmiņas politikas Zaļās grāmatas izstrādi, lai īstenotu sociālās atmiņas politiku. 

 Koordinēt Eiropas pilsoņa gada aktivitātes, kuru uzdevums ir rosināt diskusijas par pilsoņu tiesībām un 

sekmēt pilsoņu līdzdalību ES demokrātiskajā dzīvē. 

 Kopīgi ar Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē sekretariātu gatavoties prezidentūras norisēm 

2015. gadā.

 

 

 

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI  

AKKA/LAA                  Autortiesību un komunicēšanās konsultāciju aģentūra/Latvijas Autoru apvienība 

AS 

ĀM 

CSP 

EEZ 

ELA 

EK 

EM 

ERAF 

ES 

ESF 

ETVVIF 

EUR 

FM 

IZM 

JVLMA 

KF 

KIS 

KM 

KNMC 

KN/TN 

LaIPA 

LDKK 

Akciju sabiedrība 

Ārlietu ministrija 

Centrālā statistikas pārvalde 

Eiropas Ekonomiskā zona 

Eiropas Latviešu apvienība 

Komisija 

Ekonomikas ministrija  

Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

Eiropas Savienība 

Eiropas Sociālais fonds 

Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonds 

euro 

Finanšu ministrija 

Izglītības un zinātnes ministrija 

Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija 

Kohēzijas fonds 

Valsts aģentūra „Kultūras informācijas sistēmas” 

Kultūras ministrija 

Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centrs 

Kultūras nami/tautas nami 

Latvijas Izpildītāju un producentu apvienība 

Latvijas digitālā kultūras karte 



65 

 

 

LEBM 

LGBT 

LIAA 

LKA 

LKK 

LLC 

LMA 

LMM 

LNA 

LNB 

LNerB 

LNMM 

LNNK 

LNSO 

LNO 

LNT 

LNVM 

LR 

LRSP 

LTF 

LU 

LVL 

LVVA 

MK 

MMA 

NEPLP 

NKC 

NMKK 

NVO 

PBLA 

PVN 

RDMV 

RVKM 

SIA 

SIF 

UNESCO LNK 

VA 

VARAM 

VAS 

VKKF 

VKPAI 

VNĪ 

VSIA 

VVAIS 

VVBIS 

ZM 

Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs 

Lesbietes, geji, biseksuāļi un transpersonas 

Latvijas Investīciju attīstības aģentūra 

Latvijas Kultūras akadēmija 

Latvijas Kultūras koledža 

Latvijas Literatūras centrs 

Latvijas Mākslas akadēmija 

Laikmetīgās mākslas muzejs 

Latvijas Nacionālais arhīvs 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka  

Latvijas Nacionālais mākslas muzejs 

Latvijas Nacionālās neatkarības kustība 

Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris 

Latvijas Nacionālā opera 

Latvijas Nacionālais teātris 

Latvijas Nacionālais vēstures muzejs 

Latvijas Republika 

Latvijas Radošo savienību padome   

Latvijas Tautas fronte 

Latvijas Universitāte 

lats 

Latvijas Valsts vēstures arhīvs 

Ministru kabinets 

Memoriālo muzeju apvienība 

Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome  

Nacionālais kino centrs 

Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogs 

Nevalstiskās organizācijas 

Pasaules brīvo latviešu apvienība 

Pievienotās vērtības nodoklis 

Rīgas Dizaina un mākslas vidusskola 

Rīgas vēstures un kuģniecības muzejs 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Sabiedrības integrācijas fonds 

Apvienoto Nāciju izglītības, zinātnes un kultūras organizācijas Latvijas Nacionālā komisija 

Valsts aģentūra 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

Valsts akciju sabiedrība 

Valsts Kultūrkapitāla fonds 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija 

Valsts akciju sabiedrība „Valsts nekustamie īpašumi” 

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Vienotā valsts arhīvu informācijas sistēma 

Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma 

Zemkopības ministrija 

 


